

KABLEGRAMA IŠ LIETUVOS

Lietuvos Finansinė Misija yra gavusi sekamą neoficialę kablegramą iš Lietuvos:

„Lenkų Komisija yra atvykusi tarties delei apsimainymo belaisviais ir delei susisiekimui.

„Generolas Žukauskas yra pakviestas vėl apimti vietą Vyriausiojo Vado ir Krašto Apsaugos Ministerio.

„Atstovai iš Mažosios Lietuvos yra priimti Valstybės Tarybon.

„Sausio 6 d. Kaunas apvaikšėjo pirmas metines sukaktuves nuo Lietuvos kariuomenės susiorganizavimo. Tose iškilnėse dalyvavo Anglijos ir Amerikos atstovai, vyriausias štabas, taipgi karininkai nuo fronto. Kiekvienas karininkas tvirtai pasižadėjo švesti kitų metų sukaktuves Vilniuje. Didžiausia užuojauta ir pritarimas buvo reiškiamas Amerikos lietuviams.

„Lenkai spėja, kad bus užpuolimi ir todėl koncentruoja savo kariuomenę. Musų kareiviai degte dega, kad tik greičiau pradėjus darbą.

„Planas delei markių par davi ėjimo yra vyriausybės patvirtintas.”

PASVEIKINIMAS LIETUVOS KARIUOMENĖS

Iš priežasties metinių sukaktuvių nuo Lietuvos kariuomenės organizavimo pradžios, Lietuvos Finansinė Misija pasiuntė Kauno Ministerių Pirmuinkui, toki kablegramą:

„Iš priežasties metinių sukaktuvių Lietuvos armijos susiorganizavimo, Lietuvos Misija siunčia savo kariuomenei nuo Amerikos Lietuvių linkėjimus greičiausiai išvaduoti iš lenkų okupacijos užimtą Lietuvos teritoriją su sostine Vilniumi, kaip ji yra išliuosavusi jau savo tėvynę nuo bolševikų ir plėšikų vokiečių.

„Visose lietuvių kolonijose, kur teko Misijai būti, čion gyvenantieji Lietuvos piliečiai be skirtumo partijų ir tautos, stato du pamatinių reikalavimų, būtent: sušaukti Steigiamąjį Seimą ir paliuosuoti Vilnių.

„Ypatingai paliuosavimo lenkų okupuotos dalies reikalauja Lietuvos piliečiai, kurie pacina iš vietų, kurios lenkų yra okupuotos.

„Visi noriai dedasi prie Lietuvos Laisvės Paskolos, šimtai siulosi stoti Lietuvos kariuomenėn, kad savo šalį paliuosavus nuo paskutiniojo priešo.”

Vileišis-Zadeikis-Žilius.

VISOKIOS ŽINIOS

PETROGRADO PADĖTIS.

Petrogradas, senosios Rusijos sostinė, dabar valdomas Sovietų Rusijos yra baisesame padėtyje. Kaip pranešama iš tenai, miesto gyventojai kenčia nuo bado, šalčio, ėgų ir vagysčių.

Stokujant mieste kuro ir kitų reikmenų miestas daugiau yra panašus į apaleistą gyvenimo vietą. Tik tai koliose namuose tesiran da gyventojų ir pas tuos pačius nėra linksmybės, kaip kad kitados budavo. Badaavimo padėtis pasibaisėtinai. Netik ko, bet ir vandens pritruko. Gėrimui ir virimui valgio miesto gyventojai vandenį semia iš upės. Nevos ir sutirpusio sniego. Šaltis, badavimas, stoka švares ir tinkamo užsilalkymo davė legalinę progą įsiveisti įvairioms ligoms. Šiltinė, Ispaniškoji Infliuza mieste siaučia pilnoje to žodžio prasmėje. Ligoninių vos tik keturios visame mieste tėra. Stoka medikamentų, stoka kam prižiūrėti sergančiuosius.

Elektros šviesa tenaudojama nuo 5 išvyto iki 8 val. vakare. Mieste gatvėkariai retai vaikščioja ir tai tik bolševikų reikalams. Miesto valdžia yra begalė prižiūrėti nuosavybes. Bega'inės

daugybės įvairių plėšikų valdojasi po miestą ir plėšia kas tik jiems papuola.

SUKILĖLIAI UŽĖMĖ VLADIVOSTOKĄ.

Vasario 3 d. į Washingtoną pranešama, jog Vladivos toką užėmė sukilėliai. Pačiame mieste esanti tvarka. Sąjungiečių kariuomenė saugoją nekaltų žmonių nuosavybę ir neleidžia sukilėliams daryti betvarkės. Revoliucionierių obalsiu yra, kad kuogreičiausia užbaigti Sibirijoje civilę karę ir kad toji teritorija greičiau pasi liuosuotų nuo svetimžemių (sąjungiečių) kišimosi į jų vidujinius reikalus.

ESTONIJA

JAU SUSITAIKĖ SU BOLŠEVIKAIS.

Vasario 3 d. Estonija jau susitaike su Sovietine Rusija ir užvėrė galutiną taiką. Sovietinė Rusija atsisako visos senosios Rusijos nuosa vybės Estonijoje ir sutinka sugrąžinti visa, kas tik buvo iš Estonijos išvežta laike karės į Rusiją, tarp to knygy-nus iš Dorpat universiteto ir visus archyvus. Paskirta specialė komisija aptarimui diplomatinį ir komercijinių išlygų tarpe Rusijos ir Estonijos. Taipgi Sovietinė Rusija susitiko dar apmo-

kėti Estonijai 15,000,000 rublių auksu.

Kaip skelbiama paskutinių dienų anglų laikraščiuose, gal neužilgo ir Lenkija susitaiks su bolševikais. Leikai, matyt, jau priėjo prie tos minties, kad jiems gali prisieiti negeriausia be bariaujant su bolševikais, tad ir nori su jais taikintis. Sąjungiečiai priešais tokį Lenkijos elgimąsi, taikymąsi su bolševikais, nieko neturėsią.

NENORI ĮSILEISTI FRANCUZŲ.

Vasario 6 d. iš Berlyno pranešama, jog pribuvus Francuzų kariuomenėi į Gleiwitz, Silezijoje okupuoti miestą vietos, juos vietos gyventojai nelabai maloniai sutikę. Kaip tik pamatė svetimą kariuomenę pribuvus, minia tuojaus sukilo ir užpuole ant Francuzų oficerių, keletą jų gana gerokai apdaužė lazdomis ir akmenimis. Francuzų kariuomenės generolui Gracieri kaž-kas gan smarkiai sukdavęs bonka veidan. Jis taip lengvai sužeistas. Anksti rytmetyje buvo pasipriešimo demonstracija. Lenkų atstovai, kurie laukė Francuzų kariuomenės atvykimo tapo apnušti, jų vėliavos su plėšyta.

SUKILĖLIAI AIRIJOJE.

Vasario 3 d. iš Londono skelbiama apie sukilimą Limerick'e, Airijoje. Kariuomenė buvo pašaukta ir šaudė iš kulkosvaidžių į mišius. Vienas žmogus tapo užmuštas ir nemažai sužeistų.

RENGIASI APSKELBTI „ŠVENTĄJĄ KARĘ“.

Vasario 4 d. Londoną pasiekė žinios, jog Jaunųjų Turkų Raudonoji Armija organizuojasi ir rengiasi pasi liuosuoti nuo Anglų jungos. Sakoma, jog jie Angliams apskelbsią „šventąjį karę“ ir išgi sių juos iš savo sostinės Konstantinopolio. Tai atsitiks aiteinančiame pavasaryje.

NUŽUDĖ AUSTRIJOS ŠNIPĄ.

Iš Paryžiaus Vasario 2 d. pranešama, jog tenai tapo nužudytas Austrijos Leitenantas Funck. Laike karės jisai dirbęs vienoje iš Paryžiaus bankų ir užsiimė nėjęs šipinėjimu. Daugiau sia jisai prigelbėjęs vokiečiams, kada jie į Paryžių šaudė iš didžiulės „Bertha“. Jisai vokiečiams paduodavęs eilių. Tokiu būdu pastarieji galėję gerai pataikyti į kiekvieną jiems pagedaujama vietą. Taipgi tą pačią dieną čionai turėjo būti nužudytas vokiečių šnipas Louis Guaspere, bet atšisaukus jam į valdžią su prašymu patyrinti dalyką nuosekliau jo nužudymas atidėta 48 valandoms.

VOKIEČIŲ VADAS PASIUTO.

Vasario 2 d. iš Londono pranešama, jog vokiečių vadas Avalof-Bermond, kuris vedė vokiečių-rusų užpuolimus ant Rygos ir kuris taipgi „siautė“ Lietuvoje išėjęs iš proto, pasiutęs, ir buk patalpintas pamišėlių ligoninėje Rygoje.

Taipgi, kaip skelbiama laikraščiuose, ne labai gerai atsitike ir su Lenkijos mūrėziku Ignacu Paderewski. Jisai vargšas skambino pianu. Budamas pilna vie-os savaitės išduodama mažiausia apie penki-šeši šimtai atsiskyrimų. Atsiskyrimas yra labai lengva gauti. Jokių tyrinėjimų ir ka-

mantinėjimų visai nėra daroma. Užtenka tiktai pasirašyti, jog pora sutinka atsiskirti, tai yra nori liuosos gyvenimo, nori pasi liuosuoti nuo žybinio gyvenimo su kėnybių.

BOLŠEVIKAI SUARĖŠTAVO SĄJUNGIEČIŲ MISIJĄ.

Copenhagen, Vasario 7 d. — Anglų; Francuzų ir Italų Misijos Sibirijoje tapo bolševikų suarėštuotos. Bet, kaip praneša čionai esantis bolševikų atstovas, minėtos komisijos yra gerai užlaikomos. Už ką juos suarėštavo, nepasakoma.

TEIS KOLČAKĄ.

Į Londoną pranešama, kad Kolčakas, kuris dabar yra bolševikų rankose, neužilgo bus išsiųstas Maskvon ir tenai teisiamas kariškųjų teismu. Kad Kolčakas, kaip pirmiaus buvo paskelbta, nėra nužudytas paskutiniu laiku tapo užginčyta.

ČEKO-SLOVAKAI GELBSTI AUSTRAMS.

Vasario 3 d. Washingtoną sužinovota, kad Čeko-Slovakai yra pasiryžę pagelbėti savo kaimynei Austrijai. Jie Austrijon jau pasiuntė 30,000 tonų anglių ir pasižadėjo kas mėnuo pasiųsti dar 510 karų.

INFLUENZA IR PLAUCIŲ UŽDEGIMO LIGA MIRĖ 477.467.

Washington, D. C., Vasario 2 d. — Mirtinumo laipsnis 1918 metais buvo augščiaušias negu kuomet nors pirmiau; viso tais metais mirė 1.471.367, arba 18 žmonių iš kiekvieno tukstarčio.

„KALBĖK ANGLIŠKAI, ARBA EIK Į KALĖJIMĄ.“

„Ateis laikai, kada žmogus nemokantis anglų kalbos bus pasiūstas kalėji-man“, pasakė Teisėjas W. Bruce Cobb, atvestam teismu austriečiumi. „Kaip senai Amerikoje?“ — paklausė jisai rusėiu balso teisiamąjį. „Šeši metai“, — atsakė teisiamasai per vertėją. „Turėtumei gėdintis tiek metų budamas šiame krašte remokėti anglų kalbos. Tai negalima atleisti, kad per toki laiką neišmokai angliskai susikalbėti. Aš turiu tau prasergeti, jog ateis laikai, kuomet žmogus nemokantis anglų kalbos ir gyvenantis šiame krašte, bus už tai pasiūstas tiesiai kalėji-man.“

ARDYMAS ŽENYBINIO GYNIMO RUSIJOJE.

Vasario 7 d. atvykusis Ge nevon pasakoją apie pasibaisėtiną suirimą žybinio gyvenimo Rusijoje. Jie pasakoją, jog Rusijoje laike vie-os savaitės išduodama mažiausia apie penki-šeši šimtai atsiskyrimų. Atsiskyrimas yra labai lengva gauti. Jokių tyrinėjimų ir ka-

mirė 50,000, O GIMĖ TIKTAI 18,000.

MIRĖ 50,000, O GIMĖ TIKTAI 18,000.

Vasario 5 d. iš Vienos, Austrijos sostinės, skelbiama apie didelį skirtingumą mirimo ir gimimo skaitlinėse. 1919 metais Austrijoje mirė 50,000 žmonių, tuomet tarpu gi gimė tiktai 18,000. 1913 metuose Austrijoje buvo 36,000 naujai gimusių ir 23,000 mirė.

MIRTNUMAS SUVIENYTOSE VALSTIJOSE 1918 METAIS.

Influenza ir Plaučių Uždegimo Liga Mirė 477.467.

AD. REUTER'Ą VOKIETIJA PATIKO KAIP DIDVYRĮ.

Vokiečių Laivyno Seapa Flowe paskandintojas Admirolas von Reuter, sugrįžus Vokietijon, tapo patiktas kaip vienas iš praeitosios karės didvyrių. Jį patiko didelė žmonių minia, visas pakraštys priplaukus, kuriuje jis pribuvo Vokietijon, buvo gražiai išpuoštas. Vyriausiasis Vokietijos Laivyno Admirolas von Trotha savo pasitikimo prakalboje užreikšė, jog jis von Reuterą matęs kaip vieną iš paskutiniųjų Vokietijos didvyrių, kurie stengėsi visos labo savo tėvynėi.

VAIDINS „BIRUTĘ“.

Tenka sužinoti, jog Operetės Draugija „Brooklyne, kuri jau pasižymėjo gabiu

ti mokyklos ir išmokti anglų kalbos. Bet teisėjas atsōvė: „Tai tik išsiteisinimas. Išsimokink angliškai!”

PATS SAVE PALAIDOJO.

Henry Wachenhurt, 48 metų amžiaus, bekasdamas numirėliui duobę ant Šv. Jono kapinių, Brooklyne, tapo gyvas palaidotu. Mat, žemė buvo liuosa ir iškasus septynias pėdas gilio, ji užgriuvo. Atkasus duobę, Henry rasta jau numirusiu.

TRAUKINIAI.

Vasario 5 d. prie Frankford Junction, arti Philadelphia, susimusė du Pennsylvania geležinkelio traukiniai. Ekspresinis traukinis užvažiavo ant prekinio traukinio ir įvyko katastrofa. Garvežys ir keturi miegamieji vagonai nuvirto nuo rėlių ir tuojaus du iš jų užsidegė. Keletas ypatų gana smarkiai sužeista. Ekspresinis traukinis važiuo neapsakomu greitumu, tad per neapsižiūrėjimą ir užlėkė ant prekių traukinio. Mažai sužeistieji pasaukieriai, suteikus jiems medikale pagalbą ant vietos, tiesiog nuvažiavo savo keliu į New Yorką. Labiau sužeistieji paimta ligoninėn.

DIDELIS GAISRAS.

Vasario 7 d. arti Havanos, mažame prieplaukos miestelyje Regla, iškilė didelis gaisras. Gaisras pasiekė ir Amerikos Agrikultūros ir Chemijos svarbiuosius būdinkus. Gaisras padarė virš \$10,000,000 nuostolių. Keletas didelių eksplozijų labai išgąsdino vietos gyventojus. Sakoma, jog keletas ugnagesių skaudžiai sužeista.

AMERIKOS KAREIVIŲ APRANGA DĖVI VEIK VISĄ LIETUVOS KARIUOMENĖS KARĖS LAUKUOSE.

Amerikos kareivių aprangą dėvi veik visa Lietuvos kariuomenė karės laukuose. Prie to septynios dešimtys tukstančių Lenkijos kareivių yra Amerikoje gimę ar Amerikos naturalizuoti piliečiai.

ISVAŽIAVO LIETUVON.

Vasario 4 d. su gerb. V. K. Račkasku podraug išvažiavo Povilas Čiurlionis ir kinematografas Kručas. Pastarasis yra siunčiamas nuo Lietuvos Krutomųjų Paveikslų Bendrovės nuimti krutomuosius paveikslus Lietuvoje ir juos, pagaliaus, parodyti Amerikiečiams. Tokiu būdu neužilgo galima tikėtis pamatyti gerų krutomųjų paveikslų iš Lietuvos.

EXTRA

AMERIKA GRIEŽTAI PRIESINGA LIETUVOS NEPRIGULMYBEI.

Washington, Vasario 9 d. — New York Times paskelbė oficialius laiškus Valstijos Sekretoriaus Roberto Lansing'o, kuriais jisai, var de Suv. Valstijų valdžios, užreikšia, jog Amerika nemananti pripažinti Lietuvos neprigulmybės, nes ji stovi ti už nedalinamą Rusiją.

TOKIŲ PAT PAŽIURŲ AMERIKA ESANTI IR LINKI KITŲ, BUVSIOS RUSIJOS TERITORIJOJE, SUSIKURUSIŲ VALSTYBIŲ, IŠSKIRIANT LENKIJĄ IR FINLANDIJĄ.

Plačiau aprašysime sekančiame „Tevynės“ num., pareikšdami savo nuomonę, kas norima atsiekti, tokiams straipsniais, kaip ši „N. Y. Times'o“ insinuacija. Matyt „Times'ui“ pradėjo vėjas pusti iš kitos pusės.

VAIDINIMU MUZIKALIŲ VEIKALŲ, RENGIASI TRUMPOJE ATEITYJE VAIDINTI MIKO PETRAUSKO DVOVEIKSMĖ MELODRAMĄ „BIRUTĖ“.

Valio Operetės Draugija!

LENKŲ KARIUOMENĖ YRA AMERIKONŲ APRENGIAMA.

Paryžius, Vasario 1 d. — Šimtas karų Amerikos kariinės medžiagos šiandien tapo išsiųsta Lenkijon. Yra tai drabužiai aprengimui Lenkijos kariuomenės. Daugiausia yra išsiųsta apatinių drabužių, pančiakų, vilnonių marškinių (megstinių), parapintų per Amerikos Raudonąjį Kryžių.

Pirmasai Lenkijos kariuomenės ėminas susidedas iš 300,000 kareivių yra pilnietaliai aprengtas Amerikos kareivių drabužiais. Pusė milijono pančiakų ir apie ketvirtadalį milijono megstinių marškinių jau Gruodžio mėnesyje tapo Lenkijos kariuomenėi per Amerikos Raudonąjį Kryžių pasiūsta.

Amerikos kareivių aprangą dėvi veik visa Lietuvos kariuomenė karės laukuose. Prie to septynios dešimtys tukstančių Lenkijos kareivių yra Amerikoje gimę ar Amerikos naturalizuoti piliečiai.

ISVAŽIAVO LIETUVON.

Vasario 4 d. su gerb. V. K. Račkasku podraug išvažiavo Povilas Čiurlionis ir kinematografas Kručas. Pastarasis yra siunčiamas nuo Lietuvos Krutomųjų Paveikslų Bendrovės nuimti krutomuosius paveikslus Lietuvoje ir juos, pagaliaus, parodyti Amerikiečiams. Tokiu būdu neužilgo galima tikėtis pamatyti gerų krutomųjų paveikslų iš Lietuvos.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTĖ

I. Tautos šventė jau Artinasi.

Vasario 16 dieną š. m. su-
eina lygiai du metu, kaip
Lietuvos žmonės, sutraukda-
mi by kokius ryšius su kito-
mis valstybėmis (Rusija,
Vokietija, Lenkija) yra pa-
skelbę visą Lietuvos Tautos
apgyventą kraštą, kaip lai-
svą ir nepriklausomą Vals-
tybę. Lietuvos vyriausybės
įstatymu yra nutarta kas-
met apvaidinti šią dieną
kaip Lietuvos Tautos Šven-
tę. Perna visoj Lietuvoj
įvairiuose miestuose ir mie-
steliuose ir sodžiuose buvo
tą dieną daromi susirinki-
mai, vakarai, spektakliai ir
t. t. Buvo svarstoma tos šven-
tės svarbumas, buvo minimi
visi mūsų paskutinių laikų
laimėjimai, buvo daromi nu-
tarimai, kas reikia daryti
toliau, kaip tikriausiai Lie-
tuvos nepriklausomybę.

Šiuomi yra kviečiami ir
visi Amerikos lietuviai prie
Tautos šventės apvaidinimo.
Diena tos šventės jau
artinasi ir svarbu, jog visi
Amerikos lietuviai ir lietu-
vis suprastų tos šventės
svarbumą ir reikšmę Lie-
tuvos valstybės tvėrime.

II. Kas buvo nutarta 16 d. Vasario, 1918 m.

Didžioji Lietuvos dalis pa-
teko Rusijai pabaigoje
XVIII šimtmečio ir iki šio
pasaulinio karo apie 120 me-
tų kentėjo ant savos tos vals-
tybės junga. Prūsų Lietuva
kentėjo po Vokiečių Prūsij-
os valdžia kelius šimtme-
čius. Suvalkų gubernija
ors ir buvo po ta pačia Ru-
sijos valdžia, bet lenkai vis
kėsinosi ją prisisavinti. Neš
dama svetimų junga, Lietu-
vių Tauta neturėjo savo at-
stovybės, kuri galėtų pratar-
ti visos Lietuvos vardą.

Vieną sykį 1905 m. sušauk-
tas Vilniuje įvairių atstovų
seimas buvo įnešęs reikala-
mą, kad Vilniuje būtų su-
šauktas demokratinis būdu
Seimas, kursai ir valdytų vi-
są kraštą, bet Rusų Valdžia
išgalėjus, tas balsas buvo
vėl užgniauztas. Užėjus
šiam karui buvo susidariu-
sios lietuvių Tautos Tarybos
Šveicarijoje, tai Rusijoje,
tai Amerikoje, kurios kėlė
klausimą Lietuvos nepri-
klausomybės, tačiau vyriau-
sioju Lietuvos atstovybės
organu liko apšaukta Lietu-
vos Taryba, kuri buvo iš-
rinkta Rugsėjo 18—22 d.,
1917 m., lietuvių suvažiavi-
me Vilniuje. Ten buvo susi-
rinkę iš įvairių apskričių ir
vietų iki 240 atstovų, kurie
iš savo tarpo išrinko dvide-
šimt narių, kurie ir sudarė
Lietuvos Tarybą. Tuo lai-
ku Lietuvoje, kuri buvo už-
imta vokiečių kariškos val-
džios, vokiečiai neprileido
daryti by kokių rinkimų ir
todėl prisiėjo pasinaudoti
tik tomis teisėmis suvadini-
mui to suvažiavimo, kurios
okupacijos valdžios buvo le-
stos. Visa galybė buvo v
kiečių rankose. Susirinkę
iš viso krašto atstovai išdė-
stinę vokiečių valdžios biau-
riausius darbus, piešė vaiz-
dus nežmoniškiausio pasiel-
gimo tos valdžios su žmonė-
mis, bet neturėjo kitos gal-
bės, kaip tik reikšti savo
nuomonę. Buvo išrinkta at-

stovybė, bet ji neturėjo jo-
kios teisės by ką nors žmo-
nėms įsakyti, neturėjo lėšų,
kad galėtų žmonių kančias
pamažinti, neturėjo spėkos,
kuri būtų galėjusi jų nuta-
rimus paremti, bet ji turėjo
teisę kelti protestą prieš vo-
kiečių žiaurumus ir kalbėti
vardan viso krašto apie jo
siekimus. Toksai žodis ir
buvo pasakytas Vasario 16
dieną. Šių metų Vasario 16
dieną sukaks lygiai du me-
tu, kaip Lietuvos Valstybės
Taryba, kaip vienatinė vi-
sos Lietuvos tautos atstovy-
bė vaduodamasi apsisprendi-
mo teise ir žmonių balsu y-
ra pareiškus visoms valsty-
bėms, jog nuo šio laiko ji
sutraukė visus valstybinius
ryšius su kitomis valstybė-
mis ir skelbiasi kaip liuosa
ir nepriklausoma valstybė,
kurios valdymo formą ir vi-
sus svarbiausius vidaus rei-
kalus, o lygiai ir santykius
su kitomis valstybėmis tu-
rės galutinai nustatyti Lietu-
vos Steigiamasis Seimas, su-
šauktas Vilniun visuotiniu
lygiu, slaptu ir betarpiu bal-
savimu.

Tokia tat buvo išnešta for-
ma Lietuvos nepriklausomy-
bės apskelbimo, po kuria
yra pasirašę visi 20 Lietu-
vos Valstybės Tarybos na-
rių: Dr. J. Basanavičius,
Bapaitis, Bizauskas, Birži-
ka, Dovydaitis, Step. Kai-
rys, P. Klimas, D. Malinau-
skas, Kun. Mironas, Stan.
Narutavičius, kun. Petrulis,
kun. Šaulys, Jurg. Šaulys,
Jok. Šernas, Ant. Smetona,
Jonas Smilgevičius, kun.
Staugaitis, Al. Stulginskis,
J. Vailokaitis ir J. Vileišis.

Atsimenu, pasirašę po šia
rezoliucija, visi nariai atsi-
stoję ir pasižadę amžinai
ja ginti. Plunksna ir raša-
linė liko pavesti d-rui Basa-
navičiui i Lietuvos Muzėjų.

III. Kokių kelių buvo prie šio nutarimo prieita?

Tokia rezoliucija neleng-
va buvo tuomet išnešti, nes
ji buvo reiškiu protestu
prieš vokiečių okupacijos
valdžios darytasias pastan-
gas pavergti Lietuvos tautos
suverinetetą.

Vokiečių valdžia jau bu-
vo išgavusi nuo Lietuvos
Tarybos prigaulingu būdu
dokumentą iš 11 d. gruod-
žio, 1917 m. Ten vienoj to
dokumento dalyje buvo skel-
biama Lietuvos nepriklaus-
mybė, o kitoje buvo žadama
sueiti su Vokietija, jeigu ji
rems Lietuvos nepriklaus-
omybę Taikos Konferencijoj,
į amžinų ryšius ant pamato
bendros mūto ir moneto-
sistemos, bendro kariuome-
nės ir geležinkelių tvarky-
mo. Tiesa, ant gruodžio 11
dienos dokumento ne visi na-
riai yra pasirašę, bet buvo
tat Tarybos nutarimas, kurį
Vokiečių Valdžia norėjo į-
teikti rusams Lietuvos Bras-
toj, prasidėjus taryboms su
bolševikais. Žinoma, jie bu-
tų galėję parodyti Lietuvos
Tarybos dokumentą iš gruod-
žio 11 d., bet buvo nesma-
gurodyti antroji dalis, kur
vokiečių tikslai buvo aiškūs
link Lietuvos, o patis para-
šai lygiai buvo po ta antra-
ja dokumento dalimi. To-
del vokiečiam prisiėjo pra-
šyti nuo J. os Tarybos

jau kito dokumento, kur bu-
tų vienik aiškus, jų nutari-
mas delei atsiskyrimo nuo
Rusijos, bet lietuviai jau su-
siprato ir nesutiko duoti sa-
ve antrą kart prigauti. Vil-
niun buvo atvykę iš Lietu-
vių Brastos ir patsai genero-
las Hoffmann'as ir politinis
Vokiečių atstovas Nadolny,
bet lietuviai drąsiai reika-
lavo, idant šioj pasiskelbimo
formoj be notos delei atsi-
skyrimo nuo Rusijos būtų į-
dėta, jog visą valdymo for-
mą ir santykius su kitomis
valstybėmis nustato galutinai
demokratinu būdu su-
šauktas Seimas — tuomi bu-
vo norėta išsinerti iš kilpos,
kuri buvo užnerta dokumentu
iš 11 d. gruodžio, 1917 m.
Buvo daug pykčio, nerimavi-
mo posėdžiuose nuo 9 dienos
iki 16 d. sausio, bet tinka-
mos formos, ant kurios bu-
tų tikusi visa Lietuvos Tary-
ba, gauti negalėjo.

Dalis Tarybos buvo jau
sutikusi ant tam tikros vo-
kiečiams priimtinos formos
be aiškaus paminėjimo Sei-
mo ir susirado net 13 narių,
kurie buvo jau tikę pasirašy-
ti, bet tuomet keturi Tary-
bos nariai: M. Biržiška,
Step. Kairys, Stan. Naruta-
vičius ir Jonas Vileišis pa-
siskubo paskelbti protestą
prieš Steigiamojo Seimo tei-
sių užravimą ir iš Tary-
bos išstojo. Tapo sužinota,
delei ko vokiečiai taip spy-
rėsi išgauti prielankią sau
rezoliucija, ant kurios vos
tegalų nuo Tarybos narių 13
parašų surinkti ir su gėda
nuo jos atsiskak. tardama,
jog ji nieko nebeпадės. Tu-
met likusieji Taryboje na-
riai vėl suėjo į kontaktą su
išstojusiais ir susitaikė ant
formulos, kuri buvo išstoju
sų paruošta ir ant kurios,
jau neatsisakėdama i vokie-
čių norus, sutiko visi Tary-
bos nariai pasirašyti.

Taip atsirado 16 d. vasa-
rio aktas, kursai jau unu
laiku buvo žinoma Berline
ir kitų valstybių atstovams.
Nuo to laiko jau prasidėjo
planinga kova su vokiečių
okupacijos valdžia ir jos de-
damomis pastangomis pa-
vergt mūsų nepriklausomybę.
Laimėjimas toj kovoje daug
paėjo nuo ištikusios revoliu-
cijos Rusijoj, o paskui ir
pačioj Vokietijoj. Bet buvo
laimėta ir nuo tos dienos
prasideda jau naujas lapas
Lietuvos istorijos.

IV. Kamė buvo svarbumas šio nutarimo.

Pirmą kart Lietuvos Taut-
os atstovybė vardan visų
žmonių vaduodamasi apsi-
sprendimo teise, apreiškė sa-
vo valią visam pasauliui.
Tiesa, Lietuvos Taryba ne-
buvo išrinktu organu visos
Lietuvos. Joj tuomet nebu-
vo nei žydų, nei lenkų, kurie
gyveno Lietuvoje, nei atsto-
riai iš pietinės Lietuvos, bet
tuo laiku tik tokia atstovybė
ir tebuvo galima. Jeigu bu-
tų kvieisti ir visi kiti kitatau-
čiai, tokio vienodumo nuta-
rime negalėjo būti. Bet čion
buvo Lietuvos gyventojų
daugumos balsas ir jo prisi-
ėjo klausytis.

PIRK! PIRK! PIRK! LIETUVOS LAISVĖS BONU.

Jeigu tikrai nori, kad bu-
tų LIETUVA LAISVA NEPRIKLAUSOMA DEMOKRATINGA RESPUBLIKA.

valią būti nepriklausomais.

Pagaliaus visą vidaus
tvarką ir santykius su kai-
mynėmis valstybėmis, o tuo-
mi ir santikius su Vokietija
turėjo galutinai aptarti Stei-
giamasis Seimas, demokrati-
niu būdu sušauktas Vilniun.
Tokiu nutarimu liko ištrin-
tas ir panaikintas duotasai
11 d. gruodžio, 1917 m.; pa-
sižadėjimas vokiečiams suei-
ti su jais i amžinų ryšius.
Nemažai svarbu buvo ir tat,
jog pati Lietuvos valdymo
forma, ar respublika ar mo-
narchija turėjo būti nutarta
tik paties Lietuvos Seimo.
Tasai nutarimas turėjo di-
dele vertę, kuomet paskui
Lietuvos Valstybės Tarybai
prisiėjo tarti delei pasikvie-
timo Lietuvai monarcho
Uracho iš Wuertenburgio.
Nors buvo toksai nutarimas
padarytas, kad apsaugojus
Lietuvą nuo isivyravimo
Prusijos, bet jis nustojo ver-
tės, nes jisai nesutiko su pri-
imtu nepriklausomybės pa-
siskelbimu.

Jokie laikinosios Vyriau-
sybės nutarimai, kurie ilges
niam laikui varžytų politinę
Lietuvos nepriklausomybę
arba dėtų ant jos kokia re-
pakeliamas sunkenybes ukio
srityje, be paskelbimo Stei-
giamojo Seimo patvirtinimo
negali turėti vertės. Tame
mūsų ginklas nuo visų prie-
šų, kurie norėtų pasinaudoti
iš laikinos Lietuvos silpny-
bės.

V. Kaip apvaidinti tą šventę.

Apskritai, kiekviena kolo-
nija, kiekvienas lietuvių bu-
relis tarpvaikštinėja taip,
kaip nusimanys yra tinka-
miausia.

Tačiau šiais metais tos
šventės apvaidinėjimas ly-
giai atafinka su Laisvės pa-
skolos pravedimu. Todėl
prie tos šventės apvaidinėjimo
reikia organizuoti ir pla-
tų bonų pardavinėjimą vi-
sur, kur tik bus koksa susi-
rinkimas. Tokiam apvaidi-
nėjimui galima paskirti vi-
sa savaitę.

Paskui ikišiol dar nevisa
Lietuvos teritorija yra at-
gauta. Lenkai yra užėmę
mūsų sostinę Vilnių ir didį
Lietuvos žemės plotą; Vokie-
čiai nėra atidavę Klaipėdos
ir nors tos dalies Mažosios
Lietuvos, kuri Taikos Kon-
ferencijos yra pavedama
Lietuvai. Todėl reikia iš-
nešti nutarimai, paskelbti
reikalavimai, idant visa Lie-
tuvos žemė galutinai patektų
Lietuvos Valstybei.

Pagaliaus, Lietuvos Vals-
tybė dar nėra pripažinta,
kaipo nepriklausoma, kitų
valstijų, pavyzdžiui Suv.
Valstijų. Reikėtų priminti,
idant šis pripažinimas būtų
greičiau suteiktas. Lygiai
galima priminti ir mūsų Vy-
riausybei, idant iškeltas Lie-
tuvos nepriklausomybės pa-
skelbimo balsis veikiau bu-
tų gyvenime įvykdyntas.

Va, eilė visų darbų. Tai-
gi atlikime savo darbą!

LIETUVOS MISIJA.

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLA

DELEI VIENYBĖS.

Visoms srovėms Lietuvos
politikos pamatu yra vienai
vienas ir visoms tinkamas
obalsis, butent laisva, nepri-
klausoma demokratinga Lie-
tuvos respublika.

Laisva — tai reiškia to-
kią valdymo formą, prie ku-
rios kiekvienam Lietuvos pi-
liečiui (tei) būtų suteikta pil-
nas laisvė sąžinės, žodžio,
spaudos, susirinkimų, ekono-
minio apsigynimo etc.

Nepriklausoma — tai to-
kia Respublika, kuri ne tik
politiniai, bet ir ekonomi-
niai ukio srityje nebutų pri-
gulbinga nuo kitų valstijų
ir kaip viena iš pasaulinių
valstybių įeity i tautų są-
ryšį.

Demokratinga — tai rei-
škia tokia valstybė, kurios
patis žmonės per savo atsto-
vus demokratingu būdu (vi-
suotiniu, lygiu, slaptu, betar-
piu ir prisilaikant proporci-
onalės tinkamos teisės) iš-
rinktus visą valstybę valdy-
ti, uždėdami tai mokesnius,
tai darydami visas valstybės
išlaidas. Tautinėms mažu-
moms tuo būtų užtikrinta
teisė jų vietos reikalų apgy-
nimui. Pagaliaus, Lietuvoj
tur būti respublika, o ne ko-
stiteicijinė ar kitokia monar-
chija, netinkanti valstybės
valdymui.

Tokios Lietuvos rods trok-
šta ir nori visos Lietuvos
srovės. Jeigu kur kai kada
ir pasakoma, jog Lietuva tu-
ri būti krikščioniška respub-
lika ar kaip kitaip, tai tik
bereikalingas užsivarymas,
nes tokių pasaulis visai nei-
žinoti nežino. Politinės sva-
jonės apie pakvičiamą Lietu-
vos karaliumi Uracho ar ko-
kio ten kito pono buvo tik
laikinas užsivarymas kaiku-
jų praktikos politikų, kurie
tuomi norėjo atsiginti nuo
peršamų kitų karalių.

Bonai ant 100 dolarių ir
daugiau (yra ir maženi, ant
50 dol.) skolinami ant 15
metų ir duos kiekvienam po
5 nuosimntį i metus.

PIRKITE SAVO KO-
LONIJOS STOTYJE. Ar-
ba kreipkitės stačiai i Lie-
tuvos Misią, prisiūdami pi-
nigus šiuo adresu:
257 West 71st Str.,
New York City.

Šiuo momentu šio obalsio,

kursai privalo būti visiems
lygiai brangus, įvykinimui
daroma Lietuvos Laisvės pa-
skola Amerikoje. Rods vi-
sos srovės, ar tai krikščionis-
demokratai, ar sandariečiai
ar tautininkai ar, pagaliaus,
socialistai (social-demokra-
tai) turėtų neišsivadėti nuo
tos paskolos, jeigu ji tikrai
veda prie šio obalsio įvykdi-
nimo. Tuo tarpu prie šio
bendro darbo ikišiol srovės
negali ir nepajiegia susitelkti.
Pavyzdžiui Detrote susi-
sivaržė katalikai su tautini-
kais, berišdami klausimą,
kas iš paskolos komiteto ve-
dėjų prie kokių žmonių gali
kreiptis. Katalikai užreiš-
kę tautininkams: „kas
nekalba poterių, nebei-
na i bažnyčių, neužlaiko
pasinkų, nesivaržo krikščio-
niškos doros įsakymais, kas
nekenčia katalikų bažnyčios,
kas tiki i kunigų porsidavi-
onalės tinkamos teisės) iš-
rinktus visą valstybę valdy-
ti, uždėdami tai mokesnius,
tai darydami visas valstybės
išlaidas. Tautinėms mažu-
moms tuo būtų užtikrinta
teisė jų vietos reikalų apgy-
nimui. Pagaliaus, Lietuvoj
tur būti respublika, o ne ko-
stiteicijinė ar kitokia monar-
chija, netinkanti valstybės
valdymui.

Tokios Lietuvos rods trok-
šta ir nori visos Lietuvos
srovės. Jeigu kur kai kada
ir pasakoma, jog Lietuva tu-
ri būti krikščioniška respub-
lika ar kaip kitaip, tai tik
bereikalingas užsivarymas,
nes tokių pasaulis visai nei-
žinoti nežino. Politinės sva-
jonės apie pakvičiamą Lietu-
vos karaliumi Uracho ar ko-
kio ten kito pono buvo tik
laikinas užsivarymas kaiku-
jų praktikos politikų, kurie
tuomi norėjo atsiginti nuo
peršamų kitų karalių.

LIETUVOS PASKOLA IR ŽYDAI.

Žydar užjaučia Lietuvai
ir kiek jie gali, tiek remia
Lietuvos laisvės paskola.
Jau buvo atsitikimai, kad
žydar darsižinojė apie pasko-
lą, jau kreipėsi i misiją rei-
kalaudami bonų. Žinoma,
toki jų prašymai noriai iš-
pildomi. Ir kolonijose, kur
yra žydų, ypač iš Lietuvos
paeinančių, lietuviai privalė-
tų padaryti su jais pažintis
ir kiek galint siulyti ir par-
davinėti jiems bonus.

BONU KLAUSIMAS.

Iš įvairių vietų gauname
laiškus, kuriuose užklausia-
ma, kada gi bus bonai. Kiti
vėl nurodo, kad kuomet bus
bonai, kuomet lietuviai juos
matys, tuomet bus lengviau

varyti agitaciją ir apskritai
tuomet žmonės greičiau
pirks bonus.

I tai turime pasakyti, kad
dar bonai nėra atspausdinti,
bet jie jau spaudoje ir ne-
užilgo bus atspausdinti. Ne
reikėtų tik užmiršti, kad bo-
nų atspausdinimas, tai ne-
taip jau lengvas darbas. Rei-
kia ge-ro ir gražaus darbo,
o prie to ir stiprios kontrolės.
Bonai tai ne plakatai,
kurios bile kas gali padary-
ti. Todėl su bonų spausdini-
mu užsivilko, bet jie jau dar
be ir iki 1 d. birželio bus at-
spausdinti ir bus pradėti
siuntinėti pilnai ir bus gata-
vi bonus užsimokėjusiems.

AGITACIJOS KLAUSIMAS.

Veik visos kolonijos dides-
nės ar mažesnės reikalauja,
kad pas juos atsilankytų
Misiija. To išpildyti jokių
budu negalima. Viso yra a-
pie 300 kolonijų, tai imtų il-
gą laiką visas apvažiuoti. To-
del atleis mažesnės koloni-
jos, jei pas juos misija neat-
silankys.

Visur, kas tik kalbėtojų
pareikalau, mes pasistengsi-
me juos kolonijoms parupin-
ti. Iš kitos pusės mes nuo-
sirdžiai kviečiame visų vei-
kėjų galinčių ir mokančių
prakalbėles pasakyti atsi-
kreipti i misiją pasiūlant
savo pasidarbavimą. Juk vi-
si turime įtempti pajegas.

Visur stotyse veikėjai nuo
daugiau siai agituokite, saky-
kite prie kiekvienos progos
prakalbėles, agituokite kaip
galite ir kaip mokate. Bu-
kite kiekvienas prakalbini-
ku. Trumpų dviejų prakal-
bėlių tekstas išsiuntinėtus vi-
soms stotims.

DARBO SUTVARKYMAS.

Lietuvos Misiija yra pada-
linus savo ofiso darbą i
šiuos tris skyrius:

1. Lietuvos Laisvės pa-
skola.
2. Lietuvos Militarė Mi-
sija.
3. Lietuvos Šelpimo Sky-
rius.

Lietuvos laisvės paskolos
skyrius rūpinasi visais rei-
kalais delei užtraukimo nuo
Amerikoje gyvenančių lietu-
vių ir organizacijų paskolos

(Tąsa ant 7 pusl.)

SIUSKITE DOVANAS SAVO GIMINEMS

Iškirpe žemutinį kuponą, su pinigais pasiųskite jį L. N. Fondan žemiau nurodytu adresu.

LIETUVOS NEPRIGULMYBES FONDAS

apsiėmė patarnauti Lietuviams, kurie nori nusiųti dovanas savo giminėms Lietuvon. Prisiųskite pinigus
Žemiau nurodytu adresu, o gavę Lietuvos Valstybės Pašto markes ir pasiuntę jas savo giminai registruo-
tame laiške, padarykite jam dovaną, nes Lietuvos Valstybės Pašto markės bus išimamos i pinigus iki
1 d. Liepos, 1920 metų. Už 1 lietuvišką auksinę reikia mokėti 25c., už 100 — \$25.00 ir tt. Lietuvos
Valstybės Pašto markių eizime po 10, 15, 20, 30, 40, 50 ir 60 skatikų, taipgi po 3 ir 5 auksinus.

LIETUVOS NEPRIGULMYBES FONDAS

307 W. 30th St., New Yrk, N. Y.



M. Minifas
Egzekutyvio Komiteto
Pirmininkas.

A. A. Strimaitis
L. N. F. Pirmininkas.

P. Jungelaitis
L. N. F. Sekretorė

AS
prislunči \$..... c..... malonėsite man prisiųsti Lietuvos Pašto markių auksing šiuo
adrsu: No. Gatvė
Miestas Valstija

PERŽVALGA

Lietuvių Dienos Aukų Atskaita. — Šiomis dienomis aplaikėme nuo Amerikos Raudonojo Kryžiaus pilną atskaitą „Lietuvių Dienos“ pinigų, sunaudotų susijusi mūsų brolių Lietuvoje. Daug kas galima būtų pasakyti apie šią atskaitą ir abelnai apie Am. Raud. Kryžiaus „amerikonišką“ patarimą...

Reikėtų tik tiek patėmyti, kad iš prisiūstos atskaitos matyti, jog „Lietuvių Dienos“ aukos buvo daugiausiai dalinamos miestų ir miestelių gyventojams, be skirtumo tikybos ir tautos. Komitetai, kurie A. R. Kryžiaus buvo suorganizuoti del padalinimo aukų, susidėjo paprastai iš vieno žydo ir poros kitų ypatų — lietuvių arba lenkų. Taigi dalinimu aukų užsiėmė didžiojoje svetimtaučiai. Kadangi Lietuvos miestiečiai paprastai yra žydai, lenkai arba kiti kiti svetimtaučiai, o kaimiečiai kuone visi lietuviai, tai pasirodo, kad tų aukų daugiau teko svetimtaučiams, negu lietuviams.

Jeigu mes neklystame, tai „Lietuvių Dienoje“ 1916 metuose, aukos buvo renkamoms sušelpimui išimtinai tik badaujančių lietuvių, tą syk gyvenančių po Rusijos ir Vokietijos valdžiomis, todėl žingeidų būtų žinoti, kas įgalio Am. Raud. Kryžių tas Amerikos lietuvių aukas dalinti svetimtaučiams ir dargi pačių lietuvių priešams? Žydai juk surinko Amerikoje arti 20 milijonų dolarių sušelpimui savo tautos žmonių, nukentėjusių nuo karės, vienok iš tų milijonų dolarių Am. Raud. Kryžius nei vieną centą nepaaužėjo sušelpimui badaujančių lietuvių. Kodel tad jis lietuvių ir taip mažą auką, priešingai aukautojų valiai, dalino svetimtaučiams? Kas tokį pasielgimą galėtų pavadinti teisingu? Išties, Amerikos lietuvių matydami tokią A. R. Kryžiaus atskaitą, jaučiasi

apviltais ir jau ateityje vargiai jam pasitikės.

Lietuvos Nepriklausomybės Šventė. — Šiame „T.“ numeryje telpa ilgą straipsnį, paaiškinantis apie Lietuvos Nepriklausomybės Šventę ir nurodantis, kaip Amerikos lietuviai turėtų ją šį metą apvaikščioti. Šioji iškilniausia lietuvių tautos šventė pripuola 16 dieną vasario. Tą dieną sukaiks lygiai du metu nuo susitvėrimo Lietuvos Respublikos. Kiekvienas lietuvis, mylintis laisvę, turėtų prisidėti prie apvaikščiavimo tos dienos. Kadangi laikas yra trumpas ir iki 16 dienos vasario vargiai kam bus galima tinkamai prisiruoti prie apvaikščiavimo, tad Amerikos Lietuvių Tautinė Taryba nutarė apvaikščioti šįmet Lietuvos Nepriklausomybės Dieną 22 d. vasario, t. y. toje pačioje dienoje, kuomet amerikoniškai švenčia Washingtono gimimo dieną.

Amerikos lietuviai turėtų sparčiai ruošti prie apvaikščiavimo tos dienos. Kiekviena kolonija išanksto turėtų išsidirbti gerą programą ir pasirūpinti tai dienai gerus kalbėtojus — amerikonus ir lietuvius, idant tokiu būdu galima būtų gerai lietuvių vardą išgarsinti ir išnešti stiprias rezolucijas su griežtais reikalavimais nuo S. V. valdžios pripažinti Lietuvos nepriklausomybę. Be to, šįmet kiekviena kolonija turėtų toje dienoje pasistengti kuodaugiausiai surinkti Lietuvai paskolos. Kadangi toje dienoje pripuola ir amerikoniška šventė, tai lietuviams nesunku bus ir svetimtaučius, labiausiai Lietuvos piliečius, žydus, lenkus ir kitus užjdomauti ir prikaltinti nusipirkti Lietuvos Laisvės Bonų. Prikalbindami svetimtaučius nusipirkti Lietuvos Laisvės Bonų, mes suteikiame Lietuvai ir pinigiską pagelbą ir tuomet pat kartu darome jai daugiau draugų. Todėl ruoškimės visomis jėgomis, kad vasario 22 dieną, apvaikščiodami Lietuvos Nepriklausomybės dieną, suteiktume jai milžinišką pinigiską ir moralę pagelbą.

SLA. NARIU KAMPĖLIS

KAPSUKO NUOPELNAI. Kapsukas nukakęs Škotijon ir redaguodamas „Rank pelnį“ daugelį lietuvių lengvatikių išvedė į klampas — perdirbo jį taip atkaklius „socialistus“, kad Anglijos valdžia kiek sugaudžiusi jį laivais išgabeno į Rusiją, nepaisant nei vedusių, kurių žmonos ir vaikai likosi Škotijoje be duonos karnio. Amerikoje taipgi Kapsuko išvestų klamposna daugel vyrų, tėvų, suareštuotų už bolševizmą, kurių daugelis bus išgabenti Rusijon, jau keikia ir keiks jį už suardymą jį šeimynų, už atskirymą vyrų nuo pačių ir tėvų nuo vaikų, už visus vargus jau kenčiamus dabar ir ateityje. Tuli, matydami savo padarytas klaidas, įpuola į

nusiminimą ir papildo saudžydystę, kaip tai padarė Juozas Smitas Deér Island kalėjime, palikdamas pačių su trimis vaikais. O kas sugrąžins tas nereikalingas išlaidas advokatams, užstatantiems etc... Tai vis Kapsuko ir jo pasekėjų nuopelnai, už kuriuos nuskriaustieji padėkavotų susitike... Kapsukas išardė lietuvių komitetus pabėgėliams šelpiti Rusijoj ir užgrobė likučius. Kapsuko vedini socialistai Amerikoje manijakų būdu stabdė aukas badaujantiems Lietuvoje ir pabėgėliams Rusijoj su tikslu, kad išalkusių žmogų galima lengvai laimėti bolševizmui. Socialistai, teisybė, irgi rinko jau kenčiamus dabar ir ateityje. Tuli, matydami savo padarytas klaidas, įpuola į

propagandos Amerikoje, o atlikusius dar \$3,480.07 nutarė palikti platinimui bolševizmo Lietuvoje, kaip atsidarys rubežius. — Tokietai Kapsuko nuopelnai.

Bet socialistai-bolševikai moka labai pabarti kitus už nešelpimą vargšų pabėgėlių Siberijoje. „Laisvė“ num. 13 kaltina Lietuvos valdžią ir Amerikos fondus už nešelpimą ir negražinimą Siberijos tremtinių į Lietuvą. Bet kur Lietuvos Šelpimo Fonde tie tukstančiai, itin tam tikslui ir suaukoti? „Laisvė“ gailisi Siberijos tremtinių, kuriems patį pirmoji viltvyliška atitraukė visokią pašalpą. Kas kita būtų, jei niekam nešelpiant tų būdinųjų Siberijoje, lietuviški bolševikai su „Laisvė“ prišakyje, šelptų ir rupintųsi jų pargabenimu tėvynėn. Tada ir kaltinimas būtų teisingas. Musų bolševikai su „Laisvė“ budami po Braunstein'o sparnu galėtų išdėrėti laisvą pargabenimą tų 10,000 varguolių per Rusiją, už ką visi, ir aš pats, juos pagirtume, jog rupinasi apieleistais užmirštais mūsų broliais.

Bet pargabenimas tų 10,000 žmonių iš Siberijos nėra taip lengvai atliekamas, kaip lengva apie tai parašyti. Per Rusiją negreitai bus galima pervažiuoti, negu tik ypatingu įsakymu Bolševikų valdžios. Nuo Vladivostoko per Japoniją ir Ameriką iki Liepojaus pigiausiai imant po \$300.00 už asmenį pasidaryt milijonas dolarių kelionei vien, o drapanos ir kiti nepermatomi išleidimai sieks kitą milijoną. O mes neturime nei vieno laivuko! Taigi musų bolševikų turėtų būti priedermė dabar išgauti šitam tikslui pagelbos nuo savo vieminčių Rusijoje ir pagelbėti lietuviams iš Siberijos sugrįžti per Rusiją į Lietuvą. Bet ar jie tą daro? Jie tik moka kitus peikti, bet niekuomet prie naudingosio darbo rankų neprideda.

P. Mikolainis.

PRSAČIOKELIO ŽODIS

„Skaitydamas laikraščius, tankiai pastebiu puikių aprašymų, minčių. Skaityčiau jus ir gėriuosi. „Norisi ir man šis-tas parašyti. Bet aš esu nemokytas žmogus. Rašau labai prastai. Nežinau, ar mano raštas kam nors patiktų. „Dabar, šita gadynė, yra begalo svarbi. Yra tai dieva, kurioje rišasi tautų-tautelių „buti ar nebūti“ klausimas. „Pamenu kada prasidėjo karė. Kiek tasyk žmonija prišukavo ant tų „baisiųjų“ vokiečių. Visur buvo kalbama, kad jie šioki-toki. Maniau, kad pasaulis niekad o niekad savo skaisiaus veido ant jų neatkreips. „Bet kitaip išėjo. „Karė jau užsibaigė. Daug kraujo pralietą. Daug pasaulis vargo prikentė. Ypač daug prisidėjo jaunimui prikentėti. Ar mažą jų galvas padėjo Europos laukuose! Tiesa, jie kariavo už vokiečiai, nes šie kariavo, kad pavergus pasaulį, kad

ant jo užmovus militarijunga. Kalbu apie Sąjū giečių gražius idealus.

„Ištiesų, jie gražūs buvo. Ypatingai mums, lietuviams, jie labai tiko. Juk kas praktinesnio del mus galėjo būti, kaip obalsis „Liuosybė tautoms-tautelėms“.

„Ir mes, Amerikoje gyvenanti lietuviai, rėmėme tą brangų idealą visomis savo išgalėmis. Ant kiekvieno Amerikos valdžios pašaukimu buvome gatavi, pasirengę pagalbon. Kiek išgalėdami pirkome Liuosybės Bonus, davėme savo jaunimą, kuris narsiai ir pavyzdinčiai kariavo už pasaulio liuosybę.

„Daug ko mes iš to tikėjomės. „O kur tie gražūs, išsvaiti, liknai iš kokio sapningo gyvenimo iškilę idealai?! Kur jie? „Kur tas obalsis „lygybė tautoms“? „Sąjungiečiai pavergė Vokietiją, prispaudė jos žmones. Tenai dabar badas, suirutės.

„Mažosios tautos paliktos kaž-kieno likimui. Jos pačios už savo „buti ar nebūti“ dabar turi kovoti. Jomniekas dabar nepadedą. Dapriešingai — kenkiama. Pavyzdžiui, imkim kad ir Lietuvą.

„Lietuva pati pradėjo už savo butybę kovoti. Liuosybė įgavo. Apsisaukė nepriklausoma. Bet musų amžinai priešai, Lenkai, kuriems tie patį Sąjungiečiai, tos pačios didžiulės tautos, kuriuos stovėjo už „tautų liuosybę“, kurie Lenkams ir įgavo tą liuosybę — paliuosavo juos nuo vokiečių ir rusų, eina į Lietuvos žemes ir grobia, ką tik pagriebdami, stengiasi visą šalį pavergti. Sąjungiečiai tyli.

„Yra dar ir daugiau tokių nelaimingų. Imkim kad ir Airiją. Juk ir ta turi lygią teisę būti nepriklausoma. O ar taip yra? Airiams ir nemaža prisieina kovoti. Ar daug pasekmių toje savo kovoje ras — sunku pasakyti.

„Dar ir daugiau yra mums panašių.

„Amerika ir kitos karė laimėjusios ramiai sau tyli ir sudėjusios rankas gražiai šaiposi.

„Žaidų, kokias padar mažosioms tautoms sukeldamos karė, nesistengia gydyti.

„Nekurios su Vokietija jau pradeda pramonę, jau vėl „taikosi“. Mušėsi, rosi, gundė žmones priešais vieni kitus — vėl geruoju. O mažieji lai sau žinosi, lai pašasi.

„Kur gi čia gali būti teisybė? „Taip negerai.

„Aš, bet gi, manau, kad ateis tie laikai, kada bus rikuojamasi su teisybe. Brangių idealų obalsis „lygybė visiems“ — nežus. Kad ne mes, tai musų gentkartė iškels jį veikmėn.

„Pasaulis turės būti ta vieta, kurioje žmogui apsimokės gyventi.

„Aš turiu dar viltį, kad lietuviai ir Vilnių nuo lenkų atsiims ir kad Lietuva bus meilės, santalkos ir ramybės gyvenimo vieta.“

Prasčiokėlis.

Paprusės Beržo.

PER KOVĄ Į LAISVĘ.

Lietuvos valstietis su širdgėla, nerimastaudamas žiuri į nepaliamamai okupuojamus ir feriojamus Lietuvos kraštus, kur iš senovės skamba skaidrios sesučių dainos, kur žali rugiai žaliuoja, melsvieji miškai lingvoja, kur žmonės, svetimųjų prispausti, vargsta ir skundžias del savo sunkios dalies...

Prasvītusi laisvės diena užkerėjo, žavėte užžavėjo lietuvių mintį ir jausmą. Jam vaizdenas šviesi ateitis ir jis jau nebegali ramiai žvelgti į grobimo bei pavergimo įvykius; jis ryžiasi kardu rankoje sutikti priešą savo gimimo vietoje ir ginti tėvynės sienas iki savo paskutiniųjų jėgų.

Ir kaip gi savo tėvynės neginti. Štai lenkai, patįs nelabieji Lietuvos priešai, jau užgrobė Lietuvos rytus; ant garbingos Gedimino pilies jau nebeplevėsuoja trispalvė Lietuvos vėliava, aukštųjų Panerių kalnų jau nesergsti musų kareivio šaudyklė, tenai vylingi lenkai jau skiepiena savo lenkišką kultūrą ir neša iš ten savo pragaištingą kardą vis gilyn ir gilyn Lietuvoje.

Kitas Lietuvos priešas, godus rusas, eidamas antmesti Lietuvos piliečiams savo suirusios dalies idėjas, ir ant jų viešpataut, jau užima Aukštaitijos ir Žemaitijos miestus bei kaimus, viską griaudamas, vien badą bepalikdamas, jis artinasi jau prie pačio Lietuvos vidurio.

Vokiečiai, kryžiuočių ainiai, dar vis raitosi Lietuvos pakampėse, negali atsiskirti nuo derlingų laukų, duosningų Lietuvos žmonių ir tyko suardyti Lietuvos valstybės gyvenimą.

Lietuvių kalba atėjusių grobikų nekenčiama, niekinama, išmetama iš viešųjų įstaičių, bažnyčių, mokyklų; visuomenės darbininkai ir kunigai kankinama, uždaroma kalėjimuose, išvaroma iš gyvenamųjų vietų. Visur stengiamasi skiepyti Lietuvos žmonių svetimą dvasią, tai sutrunijusios unijos, tai rusų kampininko idėjos, bet tik užnuodyti Lietuvos žmonių tautinę dvasią, bet tik pražudyti Lietuvos nepriklausomą valstybę.

Nebėra lietuvių vietos priešų pagrobtoje Lietuvos miestuose, jam uždarytos viešosios įstaigos, jam nebėra darbo dirbtuvėse, išniekintas jo budas, prigimtis.

Skaitylingi iškerėjo Lietuvos dvarai. Juose tuo per lengvas gyvenimo dienas išprugę dvarininkai. O apie tuos dvarus, tuos prašmatniuosius, jau nuo senų dienų skursta ir vargsta ir be atvangos dirba, kaip skruzdėlės skruzdelynuose, lietuviai darbininkai.

Anksti rytą keldami, vėly vakarą guldami, jie temato vien savo sunkų darbą, jie tegirdi vien dvarininko ar jo urėdo pabaudimus, vien nuoskaudas tejaučia. Jie krauna ant jo puikus skobnio brangiuosius turtus savo puslėtomis rankomis uždirbtus, gaudami už tai vos tik šimtinę dalį savo prakaity aplaistyto darbo vaisių. Tų tai kankinamų žmonių nemori paleisti iš savo globos lenkų dvarininkai. Ir šaukiasi jie savo draugų Lenkijos ponų juos apsaugoti, apginti ir masina juos Lietuvoj dvarponišką gyvenimą įsitaistyti, Lietuvos žmones išnaudoti.

Šiaurės priešas, pro bado akis žiurėdamas turtinguosna Lietuvos laukuosna, šaukia pagiečią Lietuvos gyventojams. Vieton vargdenių žmonių buvo gerinimo, kuria idėja vedinas jis skelbiasi einas Lietuvon, jis atneša vargingiems darbo žmonėms vien badą, vien betvarkę, ardo vien gyvenimo pagrindus. Jis įveda užimtuose kraštuose savo senąją despotišką tvarką, jis knaibo pirmąsias Lietuvos nepriklausomojo gyvenimo užuomazgas, jis slėgia Lietuvos piliečių laisvąją demokratiją valia.

Lietuviui nėra vietos priešų pagrobtoje Lietuvoje. Jam skaudu matyti beplėšiant ir beskaudžiant jį šalį, ir eina jis per lygiuosius laukus ir žaliąsias girias Lietuvos gilumon, ten, kur laisvė dar nesurakinta, kur lietuvių rankos dar nesuvaržytos, iš kur švino kulipką dar jis gali paleisti priešą krutinėn.

Matydamas savo mylimą šalį priešų teriojant, lietuvis ryžiasi grumtis su jais ir išvyti juos iš savo sėdybų.

Daugiau Bus.

LAIMĖS JIEŠKOTOJAI

Keturių Veiksmų Drama.

Parašė S. E. VITAITIS.

AUSIEJUS. — O iš kuh ėmei, kaip Jackų laidai Amehikon? Sviete yha pinigų...

RĖKULIS. — Bet pats žinai, kad Jackaus kelionei užtrauktos skolos dar iki šiol neatidaviau. Kas benorės daugiau skolinai.

AUSIEJUS. — U! kokis tu keistas žmogus Hekuli. Ah aš kada nohs tau phi-kišau šitą skolą?

AUSIEJUS. — Mes nei nuosimėio neįstengiam išmokėti — toki blogi lankai...

AUSIEJUS. — Ah aš phašiau nuosimėio? Niu sakykit, ah aš phašiau?

RĖKULIS. — Juk mes nesakom, kad prašai, bet patiems koku ir susitikti. Pagaliaus baimė ima pamislisjus, kad nuosimtis neužilgo skolą praangs. Penkiolika rublių už šimtą į metus, tai nėra juokų!

AUSIEJUS. — Ah tu nohi, kad aš tau uždyką skolintau? Ant galo, jeigu nenohi mokėti procento, tai atiduok man skolą.

RĖKULIS. — Mielai atiduočiau, jeigu turėčiau.

AGOTA. — Ausiejus pats kaltas, kad mes jam skolingi. Prikalbėjo, kad leistum Jackų Amerikon, kuris kaip tik iš namų koją iškėlė, tai ir užmiršo viską...

AUSIEJUS. — Aš kaltas? Niu kuo aš kaltas, kad jusų Jackus blogas vaikas?

RĖKULIS. — Tas pats būtų ir su Ignu...

AUSIEJUS. — U! Ignas kitokis! Jis tui photą — jis gudhus... Jisai pataikytų užlipti ant aukso kalno ih phisisemtų pilnus kišenių pinigų.

AGOTA. Tiesą Ausiejus sako. — Ignas kitokis.

RĖKULIS. — Kitokis kol namie...

AUSIEJUS. — Niu sakyk man Hekuli, kam tu pavydi savo vaikams laimės? Kodel nenohi ih t upats tos laimės paha-gaut? Jeigu tu butai gehas tėvas...

RĖKULIS (nekantriai). — Nu?...

AUSIEJUS. — Tai netik Igną, bet ih Vehoniką išvahytai j tą laimės šalį, kuh aukso kalnai šviečia. U! Vehonika, tokia gha-ži mehga — milioniečių gautų! Tada ko tau stovi šitas tavo ukis? Penkis dvhauš galėtai nusipilkiti. Aš pats buvau Amehi-koj — aš žinau.

RĖKULIS. — Jeigu Amerikoje taip gerai, tai kodel pats nebuvai? Už kelių mėnesių padūmei atgal.

AUSIEJUS. — Mano tokis khaejas... Amehikos oho nemėgsta. U! jeigu aš galėčiau Amehikoje gyventi, tai nei vienos dienos čionai nebūčiau.

AGOTA. — Kodel vaikų neleidi?

AUSIEJUS. — Mūs visų tokis khaejas... Ant galo, jeigu mes visi išvižiotum Amehikon, tai kas jums pahodytų kelią j tą laimės khaštą? Kas jus nutahabanytų Amehikon?

AGOTA. — Bene mažai tokių yra. Antai ir Jankelis ir Dzukaiitis veža.

AUSIEJUS. — Niu veža, tai veža, bet kaip jam veža? — pusė amehikonų sughižta! Ah jus kada gihdėjote, kad Ausiejaus amehikonai ghžjūt?

VERONIKA. — Visi sako, kad Ausiejus geriausiai veža.

AUSIEJUS. — Užtai, kad Ausiejus pažįsta visų šalių aficiehus, kapitonus, gencholuš, ambasadohus, konsulius ir visus daktahuš. Užtai jo amehikonai neghižta ih kaip ponai vižioja Amehikon! Niu sakyk Hekuli, ko tau daugiau heikia? Aš duodu pinigų, aš tavo vaikus, kaip ponus. Amehikon phistatau.

RĖKULIS. — O mes, seniai, krepšius užsidėję elgetaut eisime...

AGOTA. — Vietoj pasilsio — šunis lodinsime.

AUSIEJUS. — Niu kam jums elgetaut, kam jums šunis lodinėti — ah jus ne-tuhite ghaži ukę?

RĖKULIS. — Vieni apdirbti nepajiegisime.

Daugiau Bus.

Lietuvių Turtai ir Paskola

(Keturių minučių prakalbė.)

Lietuva — viena iš turtingiausių šalių. Tiesa, Lietuvoje nėra anglies ir geležies, pačių reikalingiausių daiktų, bet užtai Lietuvos žemė begalo naši. Lietuva, anot amerikų spaudos, yra arčiau Rytinėje Europoje. Tai gerai žinodami lenkai, vokiečiai ar rusai-kolėkai — viską daro, kad tik ją pagrobti. Bet lietuviai kentėję per tiek daug metų, daugiau nepasiduos.

Sakome NEPASIDUOS delto, kad šiandien jau Lietuva turi savo valdžią, savo kariuomenę, savo tvarką. Lietuva jau yra *Laisva ir Nepri gulminga*. Tik reikia tą nepri gulmybę palaikyti, reikia atsiginti nuo priešų. Na, o kad atsiginti, reikia kariuomenės, o kariuomenės užlaikymas lėšuoja daug pinigų. Bet kam tai aiškinti, juk kiekvienas geriausia tai supranta.

Lietuvos valdžia juk neturi pinigų, nes ji tik pernai susiorganizavo. Lietuvos žmonės moka gana didelius mokesčius, bet iškart tiek sumokėti negali, kiek reikia, todėl ir reikalinga pasiskolinti.

Sakome pasiskolinti, bet nuo ko? Lenkai visur agituoja, kad tik niekas mums paskolos neduotų, francuzai jiems prigelbsti, amerikoniai mus nepažįsta ir nenori duoti, o angliai turi šimtus kitų reikalų. Kiekvienam juk savi reikalai, sava politika daugiau rupi. Taigi vienintelis šaltinis, kur Lietuva gali pasiskolinti, tai Amerikos lietuviai.

Bet ar turi pinigų Amerikos lietuviai? Vieni atsakys, kad turi, kiti — kad lietuviai čia suvarge. Tiesa, kad Amerikos lietuviai ne milijonieriai, bet jie pinigų turi gana daug. Amerikos valdžia varydama agitaciją laike savo visų penkių Lибerty paskolų pastebėjo, kad iš visų tautų tapiausiai lietuviai ir tą faktą viešai užreiškė. Tuomi mes lietuviai galime pasididžiuoti. Ir apskritai imant, Amerikos lietuviai turime mažiausiai pusę milijardo dolarių, arba 500 milijonų. Sakome mažiausiai delto, kad juk sunku apskaityti, kiek lietuviai turi turto. Nelabai daug suklystume, jei pasakytume, kad Amerikos lietuvių turto siekia milijardą dolarių. Bet kad būtų tikrais, mes tik tai kalbėsime, kad jie turi pusę milijardo dolarių.

Apskritai amerikoniai yra tris kartus turtingesni. Amerikos turtas siekia į 200 milijardų. Tai proporcingai išskaitliavus ir išeis, kad grynai amerikoniai tris kartus turtingesni.

Amerika į šią karę įėjo tikrai iš simpatijos, tikrai dėl augstos, prakilnos idėjos, kad vokiškam militarizmui padaryti galą. Amerika nesitikėjo ir nenorėjo jokio pelno iš šios karės. Kokia Amerika buvo prieš karę, tokia ji ir dabar yra. Ir nieko nesitikėdama sau pelnyti, Amerika išleido karės

reikalams 30 milijardų dolarių. Kas moka skaitliuoti, tas lengvai išskaitliuos, kad Amerika ant karės išdėjo 15 nuosimtį viso savo turto. Su praskite ir įsitęmykite gerai, kad Amerika ant karės išdėjo 15 dolarių nuo kiekvieno šimto dolarių, kokį turi amerikoniai.

Jei amerikoniai gali išdėti 15 nuosimtį savo turto karės reikalams, tai leisite mums paklausti, kiek mes lietuviai turime išdėti norėdami įsigyti sau laisvę ir tėvynei nepri gulmybę? Sakykite kiek?

Žinoma, kad atsakysite kiekvienas, kad reikia bent du kartu daugiau lietuviams turto padėti, kad įsigyti laisvę ir nepri gulmybę. Kad Amerikos lietuviai padėtų tikrai tiek turto, kiek amerikoniai padėjo ant šios karės, tai būtų didžiausias pasišventimas.

Jei amerikoniai turėdami 200 milijardų turto padėjo 30 milijardų, tai lietuviai turėdami pusę milijardo arba 500 milijonų turi padėti 75 milijonus. Tai juk skaitlinės parodo, ir kiekvienas mokantis procentus skaitliuoti lengvai tai išskaitliuos. Skaitlines juk niekas negali užginčyti, jokiais argumentais, jokiais išvadžijimais.

Taigi jei mes lietuviai duotume tikrai tiek, kiek amerikoniai davė, tai turėtume sudėti paskolai 75 milijonus dolarių. Bet Lietuva to nereikalauja. Lietuvos žmonės ir Lietuvos valdžia žino, kad amerikiečių tarpe yra daug tokių, kurie nenori duoti, nenorės paskolinti. Tokiems būtų gerai, kad Lietuva būtų laisva ir nepri gulminga, bet jie nenori skolinti Lietuvai. Taigi Lietuvos valdžia ir sako:

— Jūs, amerikiečiai lietuviai, duokite, tai yra paskolinkite bent septintą dalį, nors septynis kartus mažiau sulyg savo turto, kiek amerikoniai išleido ant karės. Skolinkit nors tą mažą dalelę. Dabar pažūrėkime, kiek tos septintos dalies bus. Jei mes tiek norėtume paskolinti, kiek amerikoniai proporcingai paskolino savo valdžiai, tai jau matėme, kad mums reiktų į Lietuvos Laisvės bonus sudėti 75 milijonus. Septinta dalis gibus 10 milijonų ir pusė. Del viso ko, del lygumo skaitlinės, tą pusę atmesime.

Brolau ir sesute! Mes visi norim laisvos Lietuvos, bet jei jos norim, tai ir turime taip daryti, kaip daro laisvų šalių žmonės. Ką amerikoniai padarė del savo šalies, tą mes turime padaryti del Lietuvos. Jei mes to nepadarysime, tai aišku, kad mes laisvės negalime turėti.

Todėl visų lietuvių amerikiečių turtų 15 nuosimtis turi būti įvestas į Lietuvos Laisvės paskolą. Kas to nedarys, kas to nenorės daryti, tai aišku, kad tas nenori Laisvos Lietuvos.

Kaip matote, čia mes visai neagituoame, bet tikrai šaltu protu, skaitlinėmis parodomė, kas turi būti padaryta. Jeigu gi to nepadarysime, tai štai kas pasidarys:

1) Lietuva neturės iš ko užlaikyti kariuomenės, ateis lenkai, užims visą Lietuvą, išplės viską, kas liko, taip

kaip apiplėšė Vilnių. Juk matėte laikraščiuose, kaip lenkai elgiasi su lietuviais. Anžius vergausime.

2) Lenkai dabar pasaulį įtikrinėja, kad lietuviai dar nepribrendę prie savistovybės. Kaip mes nesudėsime, tai jie pasauliui pasakys:

— Ar mes nesakėm, kad lietuviai dar nepribrendę turėti savo laisvą kraštą. Štai jie Amerikoje valdydami pusę milijardo turto, o negalėjo savo kraštui paskolinti nei dešimties milijonų.

Ir prieš tai nieko nebus galima pasakyti. Ką gi atsakysit tenai, kur kalba skaitlinės ir statistika. Skaitlinių kalbą joki pasaulyje argumentai nesumuša.

Lietuvi! Niekas nelieka daugiau daryti, kaip tik pirkti Lietuvos Laisvės paskolos bonus. Pirkti ir kitus kalbinti, kad pirktų. Lai nebūna lietuvio, kuris nebūtų paėmęs Lietuvos bono bent už 100 dolarių.

Visi darban už Lietuvos Paskolą! Visi į eiles bonų pirktėjū! Lai gyvuoja Laisva ir Nepri gulminga Lietuva!

P. S. Visokiuose Lietuvos Paskolos reikaluose kreipkitės sekančiam adresu: LITHUANIAN MISSION 257 W. 71 St., New York, N. Y.

IS AMERIKOS LIETUVIU TAUTINES TARYBOS RAŠTINES

Posėdis Vasario 3 d.: Pranešimai Tarybon: 1) Kabelis iš Paryžiaus per Iškild. Komitetą sekantio turinio: „Bielskis kabeliuoja per Berlyną sekantį: Lentų komisija pribuvo turto apsimainymu karo belaisvių ir susinešimų delėi. Žukauskas yra pakviestas vėl užimti vyriausio karo vado vietą ir būti Krašto Gynimo Ministeriu. Prusijos atstovai priėmė Tarybon (Lietuvos?). Sausio 6 d. Kaunas apvaikštinėjo šventę pirmatinių metinių sukaktuvių Lietuvos armijos susitvėrimo. Anglijos ministeriai, Amerikos atstovai, vyriausis armijos vadas ir štabas bei karininkai iš fronto dalyvavo tose iškilnėse. Kiekvienas oficierių metų sukaktuvės bus apvaikštinėjamos Vilniuje. Didžiausios ovačijos ir sveikinimai buvo išreikšta Amerikos Lietuviams. Lenkai nužvelgia puolimą ir koncentruoja kareivius. Musų karveiviai nekantrauja, kad tie greičiau galėtų veikimant stoti. Lietuvos markių pardavinėjimo planas užtvirtintas.“ 2) Antras kabelis praneša sekantį: Narijauskas išvažiuoja Amerikon, ir New Yörke mano įkurti Kauno Pramonės Banko skyrių. 3) Cituojame iš laiško vieno stambaus veikėjo apie buvusios Lietuvos Delegacijos Taisok Konferencijoje atliktus darbus: „Lietuvos Delegacija — smagu yra patėmyti, — politikos žvilgsniu yra atsiėkusi Lietuvos atėčiai didelių pliusų. Berods galutino Lietuvos nepri gulmybės pripažinimo nuo Taisok Konferen-

cijos nepasisekė Lietuvos Delegacijai formaliai išgauti, bet vien tik todėl, kad Lietuvos klausimas buvo rimas su Rusijos klausimu, o Rusijos klausimas tapo neišspręstas ir pačios Konferencijos, ir turės būti svarstytinas tolimesnėje Taisok Konferencijos taseoje, kuri bus gal Paryžiuje, gal Londone, gal Berne, — greičiau gal Londone. Manoma, kad tas bus artimiausioje ateityje. Lietuvos klausimas tuo tarpu studijuojamas ant vietų Nieselio komisijos, esančios Baltike, ir atskirų kiekvienos Valstybių specialių misijų (Amerika turi Gads'o misiją). Kol jos savo raportų neišduos — Lietuvos klausimas manoma nebus galutinai formaliai išspręstas. Savo keliu, Lietuvos Delegacija išlaužė žymias spragas sienoje, kuri išspradžių išrodė neperlaužiamą. Anglijos pripažinimas buvo pirma ir žymiausia linkmėn pramušta skylė. Dabar oficialiu raštu ir Francija, kuri iki šiolei išrodė šalčiausia ir didžiausia Lietuvos priešininkė, pripažino musų „charge d'affaires“ Paryžiuje tomis pačiomis teisėmis, kaip ir Anglija. Viešo oficialio paskelbimo apie de facto Lietuvos valdžios pripažinimą ji dar nepadarė, bet praktiškai ji oficialius santiknius veda toj pačioj linkmėj ir formoj, kaip ir Anglija per oficialiai pripažintą Lietuvos Legaciją Paryžiuje. Pastaraisiais laikais Francijos atsiėsimas linkui Lietuvos labai atsimaime — ir tai gerojon pusėn. Atsiėvgiant į jos pirmesni nusistatymą linkui Lietuvos, reikia tai skaityti dideliu pliusu ir iš to pasidžiungti, nes tai antara didelė spraga sienoje, kurią reik sugriauti pirm negu priejus prie pilbos Lietuvos nepri gulmybės. Rasi, Anglijos ir Francijos žingsnius sekdama, netrukus padarys tai ir Amerika.“ 4) Visa cilė pranešimų nuo Išpildomojo Komiteto apie Baltiko tautų konferenciją Helsinkiuose, apie ką jau ir spaudon paduota. 5) Lietuvos Laisvės Sargų naujas pranešimas, pasirašytas Majoro Žadeikio, kas jau ir spaudon paduota.

Nutarimai: 1) Delei Lietuvos Brigados finansų tam tikras nutarimas. 2) Priimta rezoliucijos tekstas, protestui priešais Lenkijai manomąją paskolą, padėsiančią Lietuvos teritorijas palaikyti Lenkų militarizmo vergijoje. 3) Naujas par tvarkymas Amerikos spaudai perduodamųjų iš Lietuvos pareimančių greitųjų žinių. 4) Galiaus didelės svarbos ir visuomenės bei laikraščių domai įvolytinas nutarimas: Apvaikštinėti po visų Ameriką paminėjimo Lietuvos Nepri gulmybės šventę, kuri pripuola Vasario 16 d. Kadangi tai išpuola šokią dieną, ir truputį pertrumpas jau prisirengimui laikas, todėl nutarta: Lai visos kolonijos pasistengia šitą šventę apvaikštinėti sekančiame po 16 d. Vasario nedėldienyje, tai yra Vasario 22 dieną. Tai diena reikia parengti pra-

kalbas, demonstracijas su protestais priešais leidimą Lenkų militaristų siaubimui naikinti ir terioti Lietuvos žemes ir reikalavimais, kad Aliantai kuoveikiausiai įsakytų Lenkam aplėisti okupuotas Lietuvos žemes ir Lietuvos sostapilę Vilnių.

J. O. Širvydas, Amerikos Lietuvių Tautinės Tarybos Sekretorius.

INFLUENZA

Šimet mums vėla gresia Influenzos epidemija. Liga nėra tokia smarki, kaip ji buvo 1918 metais, bet visgi gerai yra nuo jos apsaugoti.

Ženklaai influenzos yra tokie: užgulta nosis, skaudanti gerklė, kosulys, kaulų gėlimas ir karščiavimas.

Ženklaai niekuom nesiskiria nuo paprastos slogos, taip vadinamo „šalčio“, tik sunkesni.

Influenza yra užkrečiama liga. Priežastis jos yra bakterijos, mažyčiai gyvūneliai, kurie veisiasi kvėpavimo trakte.

Bakterijos patenka iš nosies ar burnos ant rankų, nuo rankų persiduoda ar kito žmogaus rankų, nuo rankų į nosį arba būrną. Kartais liga įkvepiama iš oro, kada ligonis čiaudi ar kosti kitam į akis.

Tankiausias užsikrėtimo budas yra per rankas. Užtai epidemijos metu reikia daboti rankas, kad būtų švarios.

Nekėsti pirštų į nosį, nes tokiu budu pasodini nosyje ligos perus.

Nusiplauti rankas prieš valgi.

Nesisveikinti. asisveikėjus, reikia nuplauti rankas, nes ant jų gali būti ligos perai. Sveikinanties gerai yra vartoti pirštines. Jas paskui reikia išsutyti, Nesibučiuoti. Pasibučiavus nusiprausti.

Dabotis namų, kur yra ligoniai. Lankanties nieko nesilyfėti, nesisveikinti, išėinant nusiplauti rankas, parėjus namon vėla nuplauti rankas.

Dabotis vietų, kur yra daug susigrūdę žmonių.

Į darba eiti pėkščiam, jei nėra pertolai.

Daugiaus atkreipti domos į pasilsi.

Jieškoti saulės spindulių, kaip išganymo. Naktį pradaryti langą miegamam kambaryj. Apsirgus — sirgti, gulėti lovoj ir ilsėtis. Pasišaukti gydytoją ir daryti taip, kaip jis liepia.

Negalint prisieškauti gydytojo paimti Epsom druskos šaukštą viduriamis praliosuoti, gulėti ramiai, geriti vandenį, užsilaikyti nuo mėsos. Iš gyduolių tik viena yra leistina de gydytojo: Calomel dešimta dalis grano piliukės. Imt po vieną kas adyna, kol suimsi dvyliką piliukių. Deatinė nėra gyduolė nuo Influenzos.

Dr. F. Matulaitis.

S. L. A. REIKALAI

SLA. 191 KP. ATSKAITA UZ 1919 METUS. Gruodžio 31 d., 1918 metų kuopos išde pinigų buvo \$124.78,

1919 m. visokių iplaukų buvo \$1,296.46

Viso labo \$1,422.24
Kuopos išlaidos 1919 metais: Fin. sek. alga ir stamos 23.90
Užraš. sek. alga ir stamos 6.24
Nariams sugražinta mokes-tys 18.00
Izdininko išlaidos 1.92
Už svetainę susirinkimams 18.25
Ligonų lankyt. už darbą 6.00
Kuopos daktarui 4.00
Kp. baliaus lėšos irekspres. 13.30
Bakselis kp. knygoms 4.00

Viso kp. išlaidų \$356.61
I SLA. Centrą pasiūsta: Apsaugos \$356.36. Pašalpos 400.-
20. Aps. įsirašymo 7.50. Ligoj pašalp įsirašymo 7.87. Tautiškiems Reikalams 9.48. Našlių ir Našliaičių Fond. 8.00. Už ženklius 1.50. Paliudijimai 50. Kalendoriai 15.00. Kuopos virš. kaucija 1.50. Apsaugos ekstra \$240.50. Viso į Centrą pasiūsta 1919 m. \$1,248.23
Kuopos išlaidų 95.61

Viso labo \$1,343.84
Iplaukų buvo 1,296.46

Kp. turtas pasimažino ant 47.38
31 d. Gruod., 1919 m., kp. išde yra \$77.40
Kuopos narių stovis: 31 d. gruodžio, 1918 m., kuopoj narių buvo 88. Vaikų skyrių 7. Viso — 95. 1919 m. naujų narių prisirašė 6; persikėlė iš kitų kuopų 4; persikėlė į kitas kuopas 11; išbraukta 10; mirė A. Šalakas — 1. Viso kuopoj narių gruodžio 31 d. 1919 m., yra 76. Vaikų skyrių 7. Viso — 83.

30 narių yra šios šalies piliečiai.
SLA. 191 kp. nariai gavę pašalpos iš SLA. 1919 m. \$736.75 ir sugražino \$5.28. Pomirtinės \$37.50. Viso gauta iš Centro \$779.53. Taigi yra aišku, kad 191 kuopos nariai daugiau yra gavę pašalpos, kaip įmokėję į Pašalpos Fondą, nes įmokėta tik \$356.55.

Taigi pridera visiems 191 kp. nariams pasirūpinti, kad šiais 1920 metais galėtumėm atlyginti SLA. padarytą skolą.
Fin. sek. J. H. Alikonis.

PROTOKOLAS
SLA. II Aps. suvažiavimo, įvykusio 25 d. sausio, 1920 m., Lietuvos svet., 3249 S. Morgan Str., Chicago, Ill.

Susivažiavimą atidarė II Aps. sek. M. Juška, 2. val. po pietų. Tvarokos vedėju išrinkta J. Juknis. Delegatų mandatų peržiūrėjimo komisijon įėjo Vinskus ir Genis. Delegatų pribuvo 23. 36 kp. J. Juknis ir Dr. A. L. Graičiūnas; 55 kp. K. Lapė, J. Andriuška ir A. Statkus; 63 kp. B. Perteliška, El. Bertuliukė, M. Miliunienė, K. Umbraziūnas, A. Maziulauskas, P. Paulinskas; 74 kp. F. Šagamogas; 109 kp. M. Juška; 122 kp. K. Genis; 139 kp. Z. Klibienė, A. Ka. liunas, K. Kalnietis, J. Šatkauskienė, P. Šukis; 194 kp. K. Kairis, P. Deveikis; 289 kp. K. Tilvikas, S. Vinskus, A. Mikeliūnas.

a) Skaityta pereito susivažiavimo nutarimai, kurie liko priimti.
b) Tapo išrinkta spaudos komisija iš pp. Kalnietis ir Karaliūnas.
c) II Aps. sek. raportas priimtas.
d) Perskaitytas laiškas nuo p. Keršio iš Valparaiso, Ind. su pasiskundimu ant 194—289 kp. už nedamokėjimą dienos uždario per prakalbas laike II Aps. maršruto.
e) Nutarta, kad II Aps. išdinkas užsistatytų kaucijos \$200.00 per SLA. Centrą.

f) Išrinkta II Aps. valdyba 1920 metais: Pirm. Dr. Graičiūnas, Vice-pirm. J. Šatkauskienė, Sek. K. Kalnietis, Org. P. Deveikis, Išd. M. Juška, Revizijos komisija: Dr. Graičiūnas, Genis ir Kalnietis.
g) II Apskr. sek. alga \$20.00 metams.
i) Sekantis suvažiavimas turi įvykti balandžio mėn., Roseland, Ill.
j) Nutarta II Apskr. sek. užmokėti mažas išlaidas \$2.48 ir \$15.00 alga; viso \$17.48.
Suvažiavimas uždėdarė 5 val. vakare.
Sek. M. Juška.

PAPEIKIMAS.
Mes, SLA. 57 kp. nariai, Worcester, Mass., laikytame susirinkime sausio 4 d., 1920 m., nutarėme duoti papeikimą SLA. Sveikatos Komisijai. Musų Sveikatos Komisija tikrai myli pasižadėti, o veikti — ne. Mes, SLA. nariai matėme savo organe, kad musų Sveikatos Komisija pasižadėjo rašyti straipsnius apie sveikatą, bet iki šiai dienai dar nieko neparasė. Nežinia, delko nepildo savo prižadų? Tokie straipsniai būtų naudingi organizacijai ir nariams ir jie yra labai pageidaujami.
57 kp. Komitetas:
Pirm. — P. A. Dėdinas,
Vice-pirm. — Ig. Lazaravičia,
Užraš. sek. — A. T. Jasaitis,
Fin. sek. — A. A. Stankunas,
Išd. — V. Jankauskas,
Išdo Globėjai — J. Rudnickas, A. Jesiūnas.

SLA. 105 KP. NUTARIMAS.
SLA. 105 kuopa 28 d. gruodžio, 1919 m., laikytame mėnesiniame susirinkime, už sausio mėn., 1920 metus, Drg. P. Dambrauskas pajudino klausimą kaslink namo budavojimo ir išaiškino to namo naudingumą del SLA. narių senelių ir našlaičių.
Kuopa apsvarsčius tą įnešimą arba sumanytą priėmė ir nutarė pagarsinti „Tėvynėje“.
Nutarimas skamba taip:
a) Kadangi Prieglaudnos Namai gali atnešti didelę naudą del SLA. narių senelių ir našlaičių, tai neatbutinai toksai namas yra reikalingas mūsų organizacijai.
b) Namą reikia budavoti ten, kur parankiau ir pigiau atsieiti — Amerikoje ar Lietuvoje, pagal nužiūrėjimą Seimo ar tam tikros komisijos.
c) Del sudarymo Namu Fondo reiktų uždėti ant visų narių mokesčių, ne augštesnę kaip \$1.00 ant metų nuosę, pagal Seimo nutarimą.
d) Visos kuopos, apskričiai ir nariai turi pradėti išanksto svarstyti apie to namo budavojimo planą, kad ant ateinančio Seimo tas darbas būtų išrištats.
Vice-pirm. K. Paulauskas.

KAIP VIRINTI VAISIUS.
Kodėl tokie vaisiai, kaip slyvos kartais turi stipresnį ir rugštesnį skonį po tam kada prie jų pridėta cukraus?
Tokių vaisių, kaip slyvos, skonis pasidaro stipresnis ir rugštesnis, jeigu vaisius yra su cukrum perilgai virinamas.
Idant pasaldytų vaisių skonis būtų skanesnis, reikia pirmiausiai virinti vaisių iki bus minkštas, po tam pridėti cukraus ir nukelti indą nuo pečiaus. Cukraus sutirpinimui užtenka verdančio vaisiaus karščio.
Jei pridėjus daug cukraus, vaisiai virinami per ilgesnį laikotarpį, tai skysti-

Nepaprasta Proga Amerikos Lietuviams!

Lietuvos Atstatymo Bendrovė Pasiulo Ant Pardavimo

5000 šėrų

Lietuvos Pramonės ir Prekybos Banko

L. Pramonės ir Prekybos Bankas greitai ir pasekmingai auga ir bujoja ir jau turi savo korespondentais užsieniuose sekančias įstaigas:

- 1) Kopenhagene — Privat Bank;
- 2) Stockholme — Enskilda Bank;
- 3) Berlyne — Bank Fur Handel und Industrie;
- 4) Lausanne—(Šveicarijoje)—Banque Federale; ir
- 5) New Yorke — Lietuvos Atstatymo Bendrovė.

Per L. Pramonės ir Prekybos Banko skyrius yra siunčiami pinigai iš visų šalių Lietuvon.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė L. Pramonės ir Prekybos Banko valdo 2.500 šėrų ir turi du atstovų direktoriatė.

Stokite į eiles su Lietuvos Valstybe ir su Lietuvos Atstatymo Bendrove ir pirkite tiek Lietuvos Pramonės ir Prekybos Banko šėrų, kiek tik išgalite. Skubinkitės, nes tik 5.000 šėrų teturime.

Lietuvos Valstybė valdo 2.500 šėrų ir turi atstovą direktoriatė, kuris prižiūri banko veikimą.

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION,

294 EIGHT AVE., and 25-TH STR., NEW YORK, N. Y.

mėlis, vietoje virsti į drebutę, pasidaro tamsus ir besitęsiantis iki nedavirtas moliasinis saldainis. Ilgas virinimas nepadarys daugiau vaisių drebutės (jelly), bet vien pridūoda viralui daugiau stiprumo ir karmumo. Vienatinis budas užlaikymui vaisių skonio yra — virti vaisių po pridėjimui cukraus vos keletą minučių.

Ar yra budas lenvesniam persikų (peaches) nulupimui?

Norint persikus nulupti užpilk verdančiu vandeniu ir tegul pastovi nuo trijų iki penkių minučių; po tam apipilk šaltu vandeniu, idant atvėstų. Taip darant persikai lengvai nusilups, it pilnai išnokusios. Pomidorus ir armeniškas slyvas ir gi galima lengviau nulupti pašūtinant viršminėtu budu.

Gerai išnokusie vaisiai ne reikalauja pašūtinimo pirm nulupimo.

Edith Allen.

DIDELI SNIEGAI NEW YORKE.

New Yorke praeitą savaitę, 2—7 vasario, buvo užėję neapsakomai dideli sniegai. Per keles dienas snigo be perstojo. Miestas priverstas sniego taip, jog netik gatvėkariai, bet vietomis ir vežimai negali pravažiuoti. Tas labai daug neparankumo suteikė miesto gyventojams; nekurie visai negalėjo pribūti į darbą. Išvalymas sniego miestui apsisieis keletą milijonų dolarių. Dabar tukstančiai darbininkų dirba ant gatvių. Miestas sniego valytojams moka po 7 dol. už 8 val. darbo dieną. Apie linkę taipgi siautė

didelės vėtros, tokiu būdu pajuryje vanduo iškilo augščiau laipsnio. Pajuriuose pridaryta daug nuostolių. Tokio didelio sniego ir vėjo New Yorke nebuvo per daugelį metų.

Liet. Neprigulmybės Fondo ATSKAITA

Už Gruodžio mėn., 1919 m.

Brooklyn, N. Y. — M. Viniko prakalbose 2 d. spalio aukavo šie: po \$100.00 — J. Šimaitis ir Žmogus iš Laniku; po \$50.00 — J. Poškus, V. Sablūnas, J. Jokubaitis, V. Norvaišaitė, A. Stučius, Z. Norvaišaitė, J. Garšva, P. Klimauskas, J. Masaitis, I. Žarnauskas, J. Rūgys ir P. Gustas; \$40.00 — J. Bunis; po \$25.00 — O. Žukaitė ir V. Narvydas; po \$20.00 — V. Ivonis ir J. Budrys; po \$10.00 — A. Kalševičius, J. Bezgėla, V. Kriaučiūnas, J. Kivytė, V. Lapinskas, V. Tumosa, D. Varanauskas, A. Burbulis, A. Juodis, A. Navitas, V. Juozėnas, P. Mikalajūnas, J. Žiugžda, V. Višniauskas, E. Butkus, P. Stražas, P. Venys, J. Mašanauskas, M. Bulka, K. Masėnas, J. O. Širvydas, V. Ceponis, J. Grajauskas, J. Giebas, P. Dzenkaitis, V. Šliaužeris, P. Smetona, P. Mikolainis, J. Balčiūnas, J. Širvinskis, M. Karakatinavičius, K. Pačėsa, M. Butkus ir J. Urnevičius; po \$5.00 — J. Lelys, V. Gudiškis, J. Andriūškevičius, J. Narvydas, A. Montvila, P. Vaitekunas, P. Bubelis, A. Norvaišas, P. Pavilionis, S. Kijūnėlis, P. Mikalajūnas, K. Matonis ir J. Kazlauskas; Maspeth'o Lietuviai per Lyžūną \$35.50. Viso prisūntė A. M. Augunas \$750.50

Jersey City, N. J. — S. Kaziuikaitė 5.00

New York, N. Y. — Josel Stein 5.00

Brooklyn, N. Y. — S. Vilniškis 5.00

Brooklyn, N. Y. — J. Mincė 5.00

New York, N. Y. — J. Stapulionis 5.00

Newark, N. J. — J. Blažys 5.00

Brooklyn, N. Y. — S. Stundžia 5.00

Brooklyn, N. Y. — Zubelis 5.00

Chicago, Ill. — J. Vaišvilas per J. Gedminą aukavo W. S. S. 87.00

Chicago, Ill. — K. P. Miškinis per J. Gedminą aukavo 5.00

Athens, Ill. — P. V. Jurkonis 10.00

Philadelphia, Pa. — J. Kazlauskas per J. V. Grinių aukavo 5.00

Chicago, Ill. — Per J. Gedminą aukavo po \$5.00 — F. Meldažis ir T. Pralaika. Viso 10.00

Cherry, Ill. — S.L.A. 235 kuopa 10.00

Minersville, Pa. — A. T. Račiūnas per A. J. Banišauską aukavo 5.00

Elizabeth, N. J. — J. Žaliojis prisūntė P. Purvio paukautus \$10.00 ir

už plakatus \$2.75. Viso 12.75

Mahanoy City, Pa. — K. Norkaus prakalbose 14 d. Gruodžio aukavo šie: \$2.00 — St. Gegužis; po \$1.00 — J. Mihūmas, P. Kasparas, J. Nievilis, A. Auštė, A. Venckevičius, P. Klimauskas, Z. Karkauskas, J. Balčiūnas, J. Mažeika, J. Nevasoda, J. Žilinskas, M. Gavešis, V. Gedvilis, J. Greimas, J. Vizbara ir J. Azanauskas; po 50c. — V. Majauskas, A. Pužas, J. Sirockis ir A. Klučinskas; smulkų \$8.45. Viso prisūntė St. Gegužis 28.45

Chicago, Ill. — Per Dr. K. Drapagelį J. Vaitkus aukavo 10.00

Seattle, Wash. — A. Šlapikas per J. Martinkaitį 5.00

Tilden, Ill. — Aukavo šie: po \$5.00 — S.L.A. 292 kp. ir J. Mačis; po \$1.00 — P. Mizeris, J. Mizerienė, J. Jasinskas, C. Jasinskienė, K. Brazinskas, M. Brazinskienė, J. Brazinskas, E. Brazinskienė, P. Vaišnoras, J. Elvis ir L. Bardauskas; po 50c. — S. Vaišnoras ir P. Vaišnorienė; 25c. — J. Mizeraitė; atskaičius išlaidoms, prisūntė J. Jasinskas 22.13

Long Island City, N. Y. — Per Liosybės Savaitės aukavo šie: po \$5.00 — J. Pajeda ir D. Šlapikas; \$2.00 — S. Šidlauskas; po \$1.00 — J. Mačeniškis, J. Repėka ir A. Repėka. Viso prisūntė A. Repėka 15.00

Wilkes-Barre, Pa. — K. Šernauskas per J. Vaišnį aukavo 10.00

Marshallfield, Oreg. — A. Kisičius 25.00

Baltimore, Md. — Dr. E. G. Klimo prakalbose 30 d. Lapkričio aukavo šie: po 11.00 — K. Jasaitis ir J. Gutauskas; \$9.40 — A. Šidlauskas; po \$6.00 — A. Žalnieraitis, J. Urbietis ir J. Jasaitis; po \$5.00 — B. Juozaitis, J. Rašitinis, A. Bradūnas, J. Juraitis, P. Laščiūnas, V. Valincikas, A. Amilėvičius ir J. Balionis; po \$2.00 — A. Dzendzalieta ir A. Laukaitis; po \$1.00 — B. Bakutis, J. Metelis, J. Miliūnaitis, P. Kundrotas, J. Cesnavičius, P. Rakuiža, A. Kilkis, S. Banderavičius, M. Čičula, J. Madelis, B. Riukūtė, E. Markus, P. Akelis, A. Zabavaitis, K. Brokas, K. Bludžius, J. Sanavaitis, S. Oberaitis, K. Balincikas, J. Cepaitis, P. Juozaitis, K. Gliudutis, P. Jaras, J. Kreivėnas, S. Liaduninkas, A. Balis, A. Kurelaitis, M. Palovutė, J. Galinaitis, R. Pledienė, U. Mačienė, J. Treinis, P. Aukščiūnas, B. Pliūnikas, J. Bajoras, J. Alyta, J. Kiškis, P. Paserskis, J. Baltramaitis ir J. Jurkša; šventakuprių 333 kp. \$3.33; smulkų \$23.27. Atskaičius išlaidoms, prisūntė J. Kreivėnas 124.25

Pittsburgh, Pa. — J. Virvilas per P. Pikšį 10.00

Passaic, N. J. — L. N. Fondo 16 skyriaus mėnesinė duoklė \$6.60; po \$5.00 — J. Kolyta ir V. Kolyta; po \$2.00 — P. Sakatauskas, S. Pauza, A. Drobnis ir T. Šimkus; po \$1.00 — F. Sakatauskienė, V. Paužienė, J. Stan-

ikas, J. Alaveckas, R. Zarnavičius, A. Keturakis, A. Laukaitis, A. Gavelis ir J. Z. Viso prisūntė P. Sakatauskas 34.60

Chicago, Ill. — J. Klimas per Laisvės Varpą aukavo 5.00

Pittston, Pa. — A. Galinskas prisūntė pelną nuo S.L.A. VII Apskričio išvažiavimo 15 d. Rugg. 144.44

Cleveland, O. — S. Zaboriskis prisūntė aukas, surinktas Liosybės Savaitėje 900.00

Waterbury, Conn. — K. Šliūpo prakalbose 19 d. spalio surinkta \$124.20; per M. Bekeriėnė ir O. Miciūnienė surinkta \$8.85; šiaip Liosybės Savaitėje aukavo po \$10.00 — Dr. S. Safranikas, K. Kazemėkas, Dr. M. Devenis, A. Povilaika ir N. P. Želvis; po \$5.00 — L. G. Kazunas, K. Blažaitis, J. Žemantauskas, S. Jučius, Dr. Stokas, J. Panerauskas, M. Alyta ir A. Osteika; po \$3.00 — S. Vasauskas ir M. Brazauskas; po \$2.00 — Dr. Urbterly, J. Žemaitis, J. Stankus, J. Burba, J. Lukauskas ir M. Bekeriėnė; po \$1.00 — F. Muleskis, J. L. Fernandez, W. Kenausis, M. Kenausienė, O. Udelowitz, M. Paugis, J. Povilaikas, V. Pavilionis, J. Baltrūš, V. Alyta, J. Marcinke, J. Zuskis, M. Vitart, O. Nekrašienė, P. Kavolis, J. Delinikas, O. Mažeikiėnė, K. Pėža, J. Brazauskas, C. Močlis, A. Šeštokiūtė, J. Urbonavičius, A. Sėpinis, J. Rimkevičius, M. Staugus ir O. Miciūnienė; po 50c. — Žukauskas, S. Zujus, K. Poderienė, A. Labutienė ir Žibaris; atskaičius išlaidoms prisūntė per L. G. Kazuną 280.71

Norwood, Mass. — Aukavo šie: po \$5.00 — A. Ganiprauskienė, M. Jurėnas, B. A. Tumavičius ir J. Jurėnienė; po \$4.00 — A. K. Neviackas ir J. Valiackas; \$3.00 — K. Jurgeliūnas; po \$2.00 — M. Jurgeliūnienė, G. Valiackas, S. Vasiliauskas ir Vasiliauskų sūnai; po \$1.00 — J. Vasiliauskienė, J. Tvaska, J. Vasiliauskas, J. Bakutis, E. Plevokienė, V. Neviackas, P. Vėtienė, G. Tvaska, A. Jankunas, O. Vasiliauskienė, M. Ambrozos, O. Neviackienė, O. Vėtaitė ir T. Babilas; 50c. — P. Veta. Viso prisūntė K. Jurgeliūnas 53.50

Detroit, Mich. — Liosybės Savaitėje aukavo šie: po \$25.00 — K. S. Margis, J. Kudiš ir J. Tamosiūnas; \$20.00 — J. Gailiūnas; po \$15.00 — M. Čigigas ir V. Barzdevičius; po \$12.00 — J. Laukonis ir J. Kirvelis; po \$10.00 — K. Šnuolis, A. Kudiš, V. Kudiš, M. Aleksiūnas, J. Stankevičius, M. Mozuras ir S.L.A. 21 kp.; po \$5.00 — P. Čeknis, J. Gričius, V. Račkauskas, J. Užkuraitis, S. Ambrozos, V. Mottuzienė, A. Gumauskas, V. Jeckevičius, A. Meškauskas, B. Aukščiūnas ir J. Martunevas; po \$2.00 — M. Petkevičius, J. Balčiūnas, V. Overaitis, A. Šiulaukas, A. Vainclavičius ir P. Krovėlis; po \$1.00 — J. Meškauskas, M. Damuna, M. Burba, S. Zelenis, S.

Pilipaitis, J. Kelkevičius, D. Bovizas, M. Jukšas, P. Zėniūckas, K. Kraujalis, V. Kusauskas, J. Kibartas, J. Prišgintas, A. Savickas, S. Savickas, J. Pečiukevičius, S. Brigevaitis, S. Bitinas, K. Aleksevičius, P. Kapočius, C. Martinas, J. Krupinskas, K. Stankevičius, B. Aukščiūnas, A. Petraška, B. Valaika, J. Mažeikis, K. Steponauskas, J. Sakalauskas, J. Gobis, J. Verblungevičius, Z. Sakalauskas, S. Siutkaitis ir A. Liuobus; smulkų \$1.25

Viso prisūntė J. Gailiūnas 321.25

Steubenville, O. — J. Vilčinskis 5.00

Sioux City, Ia. — J. Biliūnas 10.00

Brighton, Mass. — Lietuvos Atstatymo Bendrovės prakalbose 17 d. gruodžio aukavo šie: po \$1.00 — J. Jakavonis, L. Jankauskas, A. Sepanienė, S. Sarkinas ir J. Peštenis; po 50c. — K. Sidabras ir A. Milius; smulkų 50c. Viso prisūntė K. Sidabras 650

Chicago, Ill. — Per J. Gedminą aukavo \$25.00 — J. Degutis; po \$5.00 — J. Kurtinaitis ir J. Palėkas. Viso 3500

Sioux City, Ia. — I. Smetona 5.00

Bridgeport, Conn. — K. Balis 10.00

White Plains, N. Y. — J. Paliulionis ir B. Sabaliauskas aukavo po \$5.00. Viso 10.00

Cleveland, O. — P. Čebatorauskas per A. Šinkuną aukavo 10.00

Chicago, Ill. — J. Evaldas prisūntė likusias iš Liosybės Savaitės aukas 49.91

Woodhaven, N. Y. — Per J. Latvaitį M. Renčų aukavo šie: po \$25.00 — J. Špokauskas ir V. Sakavicius; po \$10.00 — J. Latvaitis ir M. Renčis; \$5.00 — P. Latvaitis; po \$2.00 — O. Rublauskienė, S. Miliūnas, J. Jakucevičius ir A. Jakucevičius; po \$1.00 T. Remeikienė, V. Zabalskis ir C. Smulskis; 50c. — E. Klebovičiūtė; 25c. — J. Rublauskas. Viso 86.75

Chicago, Ill. — Per Dr. K. Drangeilį aukavo A. ir P. Brauklai \$10.00 ir B. Vingelis \$10.00. Viso 20.00

Pittston, Pa. — Auka iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Tautiškių Centų 683.06

Beloit, Wis. — Aukavo šie: po \$1.25 — K. Jaulis, E. Mockevičius, P. Mockevičienė ir A. Tvoravičius. Viso 5.00

Worcester, Mass. — V. Paltanavičiūtė 1.00

Viso Gruod. mėn. \$3,861.15

Nuo pradžios iki 1 Gruod. įplaukė 78,760.30

Viso labo \$82,621.54

Nuo pradžios iki 1 Sausio išmokėta 76,675.60

Iki 1 Saus. lieka \$5,945.94

P. JURGELIUTE,
L. N. Fondo Sekretorė,
307 W. 30th St., New York City.

PIRKITE BONUS!

Severos Gydymas užalko spūnybos sveikata.

Kosulys

Yra tai vienas simptomus, kuris yra gerai žinomas, nes jis visada būna, kaip tik, užsienio šalyse, kuriose gyvena dauguma mūsų tautos. Tokiu atveju reikalingas vaistas, kuris ne tik apšildo užkandimą, bet kuris sukuria ir šilumą. Ras, kad nėra nieko geresnio už

Severa's Balsam for Lungs

(Severa's Balsam Plautiesiems) kuris yra gerai žinomas nuo 1881 metų, kaip tik, užsienio šalyse, kuriose gyvena dauguma mūsų tautos. Tokiu atveju reikalingas vaistas, kuris ne tik apšildo užkandimą, bet kuris sukuria ir šilumą. Ras, kad nėra nieko geresnio už

Severa's Lietuviškas Kalendaris 1620 metais duodamas dovana! Pateikite savo adresą.

W. F. SEVERA CO. DEPAW, IOWA

KUOPU SUSIRINKIMAI

Wilkes-Barre, Pa., 35 kp. susirinkimas atšibus 8 d. vasario, 2 val. popietų, F. Kavaliausko sveitinate. Taigi visi nariai ir narės malonėsite susirinkti, nes turime daug svarbių reikalų. Taigi bus rinkimai Centro

valdybos. Taigi meldžiū susirinkti kuoskaitingiausiai ir atsivesti naujų narių.

Prot. Rašt. J. Anskaitis.

POPERIAI LAISKAMS

25 gatunki poperų del laiškių rašymo. Tinkami rašyti į Lietuvą, su visokiais gražiais pasveikinimais ir su pritinkančiomis eilėmis — dabar po karės; su visokiais paveikslais ir su dailiomis kvietkelėmis. Parsiduoda labai pigiai: 4 tuzinai poperų su kopertais už \$1.00. Agentams duodam gerą uždarbį. Adresuokite: Agent For Religious Goods, P. O. Box 73, Chicago, Ill.

MUZIKOS LEKCIJOS!

p. Petras Čiurlionis duoda piano lekcijas vakarais nuo 6-šių iki 9-ųjų val. vakare. Norintieji studijuoti rimtą muziką, pasinaudokite šita proga.

Adresas: 323 W. 126-th St., New York City.

L. B. BRONUSHAS, M. D.

615 COLUMBIA AVE., BALTIMORE, MD. Ofiso valandos: Nuo 7 iki 8:30 vakare. Nedėlioje nuo 2 iki 3 po pietų.

INFLUENZA

Grįžta epidemija influenza. Saugokitės! nes ji yra pavojinga. Galima apsaugoti save ir šeimyną saugojant sveikatą. Pirmus apsišiekimus pažinote iš to: niežėjimas akių — raudonavimas, bėgimas nosies, strėnų skaudėjimas, galvos ir muskulų skaudėjimas, drebulys ir karštis su pamainais, visumet jautiesi nuilęs. Apsisaugojimui pirmiausia reikia užlaikyti švariai gerklę gargaliuojant ir plauti nosį su Severa's Antiseptol (Severa's Antiseptol); naudokite vieną ketvirtą dalį, o tris dalis vandens. O jeigu ima drebulys, ar karštis, tai imkite vieną Severos Plotkele nuo Gripo ir Peršalimo ir atkartotina kas tris valandas tol, kol vidurius praliosuos. Reikia šiltai apšiklostyti. Jeigu nepercity vienos dienos bėgyje, tuoliaus šaukis daktarą ir pildyk jo įsakymus. Tos gydulės pagelbės apsaugoti nuo epidemijos. Todėl yra reikalinga turėti savo namuose. Galima gauti visose aptiekose sekančiomis eilėmis.

Severa's Antiseptol, 35c. ir 2c. taksu.

Severa's nuo Šalčio ir Gripo tabletai, 30c. ir 2c. taksu.

Severa's Balsamas Plautiesiems, 25 ir 50c. ir 1 ir 2c. taksu.

Jeigu negalėtum gauti pas savo aptiekininkus, gali užsisakyti tiesiai pas

W. F. SEVERA CO., Cedar Rapids, Iowa.

LIETUVIAI AMERIKOJE

BALTIMORE, MD.

Lietuvos Atstovai.

Kas gi galējo tikēties penki meti atgal, kad Lietuva taptu neprigulminga šalis ir susilauktu savo krašto valdīnīku? Bet īs praēties, o, Lietuva, tavo sunis stiprībē semia!

Šiandien jau nebēreikia lankstīties pries svētimtaucius, bet tik reikia garbē atīduoti saviem šales tvarīkytojams, kurie taip yra pasīsvēntē vesti Lietuvos reikalus, kad nepasigailējo nei vargo, nei laiko atvažiavīmī ēionais ī Amerikā, īdant pranešī Lietuvos īseiviams apie uģimusiā Lietuvojē naujā gadynē laisvēs, lyģybēs ir brolybēs.

Ir šiandien tokiais laisvēs skelbējais matome gerb. p. Jonā Vileišī, kurs pamatē laiko svarbā ir apsilankē ī Baltimorē sykiu su gerb. Majoru Źadeikiu. Svečių priēmīmī īssirengē visomis pajiegomis netik vietīnīai lietuvīai, bet pasīkvietē ī miesto Mayor'a Broening'a, kurs teikēsī atvažiuoti stotīn greta dideliū lietuvīu minīū Lietuvos atstovū pasītkītu.

Visos priēmīmo īr prakalbu īskilmēs atsībuvo 11 d. sausio Barry'o svētainējē sulģ svečių priēmīmo komīto pīrminīko p. A. Laukaičio dienotvarkēs. Svečiams atvažiavus ī svētainē, Šv. Alfonso baģnytnīs choras, kurī vadovaujā gerb. p. Jonas Čīzauskas, sudainavo Amerīkos īr Lietuvos Hymnus greta visīems patīkusīū kitū liaudies daineliū.

Visū-pīrmaisiai kalbējo Mayor'as Broening'as, kurs priēmē ī Baltimorē Lietuvos atstovus īr pagyrē lietuvīus uģ jū pačēdumā īr darbštumā, sakūdams, kad jam yra gerai žīnoma īs patyrimo, jog kiekvienas lietuvīs atēivīs trokšta pīrmaisiai taptī šīs šales pilieciū, o velīaus īsģyti sau nuosavū namā. Galīaus sakē, kad Lietuvos valdģios atstovū apsilankīmo tikslas esās padaryti artīmesnīus komercījos ryšius su šījā īr naujājā Lietuvos Respublikā, pīrīmindams, kad Amerīkos lietuvīai butū sau neīstīkīmaisi, jeģu nepasīstengtū atsilieptī līvkīu savo krašto pagalbos reikalaujānčīo. Ant ras kalbējo kun. Źuozas Lietuvīnkas, bandydamas nupīešti varģingā Lietuvos īr jās gyventojū dabartīnģ padējīmā; jis nusīdģiaugē, kad šiandien Lietuva taip sparčiai kīlā pasaulio akysē. Sakē, kad girdī, lietuvīai dabar īsvījo īs savo žemēs vokiečīus īr bolševīkus, o dabar reiktū apsidīrbīti su lenkais. Lietuvīai nenorī nieko svētimo, bet tegul tik jūos palīeka ramybējē.

Žmonēs kantrīai laukē, kā Lietuvos Finānsū Ministeris gerb. p. Jonas Vileišīs turēs sakytī apie tiek daug nukentējusī prabēģusīojē karģē musū kraštā; īr, štai, jis pasījudīno, klausytojai nučīuvo īr tik suspējo gerb. Ministeris atsīstotī, kaip visī, lyģ vienas, svētainējē atsīstojō īr ryksmaisi priēmē gerb. p. Vileišī, kurs īsreīskē didī pasīganēdīnīmā, radēs tikrā lietuvīškā

dvasiā Baltimorējē. Labai nusīdģiaugē, kad tiek daug žmoniū susīrinko tikromīs lietuvīškomīs šīrdīmīs. Sakē, kad jie atvažiavo sveīkīntī Amerīkos lietuvīus kai po atstovai laisvos Lietuvos. Lietuva yra demokratišbēs šalis, kuriā valdo žmoniū nusīkīrtieji valdīnīkai. Toks valdymasis turī atnešī laimē īr lyģybē šales gyventojams. Rusījā valdē Lietuvā, uģģriebdama žemes īr darē īvairias sunkenybes žmonēm. Žemē, kurī īstīkīrjū prīģulējo lietuvīams, bet īs prieģastīes tuomlaikīnio rusū savavaliavīmo, gulējo dvarīnīkū rankosē, dabar jī sugrāģināmā tiems, kuriems jī īstīesū prīģulējo. Taigi, tasai turtas, kurī valdē rusū valstybē, perģējo ī žmoniū rankas. To jī žemēs reforma suteikē daug laimēs žmonēm.

Musū žmonēs daug nukentējo nuo vokiečių okupacijsnēs valdģios, kuri surīnko 155,000,000 rubliū taksomīs īr nei vieno rublio nepavartojō Lietuvos naudai. Ir tīktai 2,000,000 rubliū tegautā īs Rusījos apsvētimo reikalams.

Sutvērē Lietuva savo kariuomenē īr īsvījo vokiečīus īs Lietuvos. Vokiečiai dējo visokius mokesčius ant gyventojū. Vokiečių valdģiā pasiulē Lietuvai 100,000,000 markū paskolos dēl to, kad patraukus Lietuvos savon pūsen.

Pīrmaius negalējo lietuvīai susīrinkīti viešai, bet dabar īr Lietuvojē galīma līuo sūi žmonēm pasīkalbēti. Sūrinktieji pīnigai Lietuvojē dējo tiesiog ī vokiečių valdģios īdā; šiandien surīnkītieji nuo lietuvīu pīnigai eina darbinīkū sveīkatos uģlaikymū, apsvētimū īr nelaičių prīžiurējīmū.

Tojī tvarka mums suteikēs laimīngesū gyvenīmā. Šīcion gyvenantieji neprivalo butī kurčīais, bet turī pamēntī tajā naujājā Lietuvos tvarkā.

Lietuva geidģiā īsaugti īr sustiprēti sū pagalba savo žmoniū. Tegul buna Lietuva stiprī, kad galētū apsigīntī nuo bolševīkū, lenkū īr kitū musū priešu!

Lietuva lengvai gali padarģti artīmesnīus komercījos ryšius su šījā īr naujājā Lietuvos Respublikā, pīrīmindams, kad Amerīkos lietuvīai butū sau neīstīkīmaisi, jeģu nepasīstengtū atsilieptī līvkīu savo krašto pagalbos reikalaujānčīo. Ant ras kalbējo kun. Źuozas Lietuvīnkas, bandydamas nupīešti varģingā Lietuvos īr jās gyventojū dabartīnģ padējīmā; jis nusīdģiaugē, kad šiandien Lietuva taip sparčiai kīlā pasaulio akysē. Sakē, kad girdī, lietuvīai dabar īsvījo īs savo žemēs vokiečīus īr bolševīkus, o dabar reiktū apsidīrbīti su lenkais. Lietuvīai nenorī nieko svētimo, bet tegul tik jūos palīeka ramybējē.

Žmonēs kantrīai laukē, kā Lietuvos Finānsū Ministeris gerb. p. Jonas Vileišīs turēs sakytī apie tiek daug nukentējusī prabēģusīojē karģē musū kraštā; īr, štai, jis pasījudīno, klausytojai nučīuvo īr tik suspējo gerb. Ministeris atsīstotī, kaip visī, lyģ vienas, svētainējē atsīstojō īr ryksmaisi priēmē gerb. p. Vileišī, kurs īsreīskē didī pasīganēdīnīmā, radēs tikrā lietuvīškā

— Gerbiamieji, — sako, — mes norīme gautī īs jūsu aukū, maģīansiai, 5,000,000 dolariū ant 15 metų uģ 5-kis nuosīmčīus. Mes norīme ne anku, bet prašome paskolos. Kad priešai negalētū musū naverētī, pīnigai yra reikalīnīo nuo priešu apsigyvīmū.

— Lietuvos valdģiā turēs butī prīpaģinta visu didģiū-

jū valstijū. Lietuvos valdģiā īsmokēs nuosīmčīus uģ paskolīntus pīnigus. Lietuva neturī daug skolū šiandien. Nuo žmogaus gal neīspuls 10-ties auksīnū. Amerīkos valdģiā suteikē paskolā Lietuvos kariuomenēs reikalams. Majoras Źadekis gavō visokīū kariuomenēs reikīmenū nuo Amerīkos valdģios uģ 1,500,000 dolariū. Mes šiandien esame gana stiprūs īr niekuomet nedasīleisime, kad priešai galētū mums pavergtī. Anglījā īr Francījā prīpaģino Lietuvos šalī īr tikimasi, kad īr kitos valdģios prīpaģīs, todėl nereikia bijoties paskolīntī savō valdģiāi kiek pīnigū. Mes turīme nuo Lietuvos valdģios paliudījīmus paskolos rengīmū. Sušelpdami tokiū budu, duosite progā Lietuvos valdģiāi gerīaus susītvarkytī. Jeģu mes duodame pīnigus, tai duodame savō valdģiāi. Paskola yra reikalinga visos Lietuvos gerovei.

Pagalīaus gerb. Ministeris teikēsī paūskīntī ne kiek bonū galīma pīrktī, īr kad jīe yra īsleisti sulģj. Sūv. Valst. valdģios pavydģio. Tolīaus p. Laukaitis perstatē Majorā Źadekī. Žmonēs jī priēmē su didģiā pagarbā. Majoras Źadeikis pranešē, kad Lietuvojē prasīdējo naujā gadynē. Lietuva šiandien taip toli nuģēgē, kaip žemē nuo dģīaus. Pīrmaius Rusījos erelis draskē, persekīojō žmones. Lietuva turējo īsģertī didģiasiā taurē kančių. Šiandien Lietuva yra tvirtā īr skaistā. Praeituose laikuose žmogelīs drēbējo pries rusū žandarā, šiandien jis jaučīas šeimīnīnkas. Tojī pėrnaima yra stebėtīna īr negalī nepadaryti ītekēmēs īr ant amerīkīečių.

— Šiandien tuos visus, kurie senīaus īsģadējo Lietuvos, galīma pavadīntī šīaudadģiasiai, nes dabar kiekvienam yra garbē pasivadīntī lietuvīn. Šiandien mes esame tikrais šeimīnīnkais savo šales. Mes nenorīme īr ne reikalaujame svētimū groģiū, bet tik trokštame gyventī savoje laisvoje Lietuvojē. Musū priešai mato, kad Lietuva yra puīkus kaspelis, to dēl līndo kiekvienas, kurs gēdos neturējo... vokiečiai smaugē per keturis metus, bet pagalīaus gavo per ausī īr turējo īsīkīkraustyti.

— Vokiečiai dabar gūriau norējo padaryti; uģtai susījungē su rusais īr vėliaus butū pasīdalīnē Lietuvā, bet gavo jī kailī īr atsīdurē Berlinē; nors jīe vaģīuoti atvažiavo ī Lietuvā, bet pēs tī turējo īseitī. Butū būvūsī didelē laimē, kad īr amerīkīečiai lietuvīai butū galējē prīsdētī prie priešu īsvīvīmo, bet likīmas taip nulēmē, kad prīsieģō svētimoje šalyje apsigyvīntī. Lietuvos sunis vienok buvo drasus, kaip tik īsmokdavo gaidukā paspausti; jau bēgo ī pavojīaus vietā priešu muštū.

Pereitā metā, 2 d. sausio, Lietuvos valdģiā turējo kelties īs Vilniā īr Kaunā. Tuomet jokios organizacijs nebūvo, bet Lietuvū valdģiā pasīrģō vesti kraštā prie pilnos neprīģulmybēs. Šitas tautos vadū pasīrģīmas buvo pamēntas visos

Lietuvos žmoniū. Jie pasakē, kad Lietuvā turī butī nepriklausoma, nors īr gyvattī reiktū atīduoti; tad tam pasīdēkavojant, šiandien mes esame laisvais.

Bolševikai buvo īr Kaunā apsupē. Pačīame Kaunē viešpatavo bolševīkū valdģiā īr leido visokius prisakyimus, kuriū žmonēs turējo klausytī. Bet šiandien visi, apart vieno priešo, likosī īsvītyti. Vilnius dar tebēra paliokū rankosē. Jū kariuomenē kīrinka, nes jū vadai negalī īsaiškīntī, dēl ko jīe bīriaujasi Lietuvon; vadai meluoja, buk jīe kariaujasū kolčakinīkais. Bet kaip jīe dabar galī īsaiškīntī, kad kolčakinīkū nebēra Lietuvojē. Nuo Vilniāus Lietuva negalī atsīsakytī īr neatsīsakys.

Nepriklausomybē likosī īsīkovota karēs lauke, todėl mes dabar galīme īr pasīdģīduoti. Kol Lietuvos karēvio gīsglose teka kraunjas, tol neīsģīzadēs jīs laisvēs. Šiandien tie, kurie su mums sūsidūrē, dabar tik sau žaizdas tauso.

Čīa Majoras nupīešē graģū pasīsvētimo paveikslā, kaip karīnīnkas Ģrebliauskas gynēs Merkinēs apielīnējē, bet negalēdamas īsšilaitī dēl maģos saujalēs karēviū, likosī pamēntas ī lēkū nelaisvē īr tapo sušauktas.

Lietuvos šauliai padarē didelē nuopelnā Lietuvai, nes jīe dabojo priesus īr jē tīk vienas pasirodydavo, tai jam jau galas.

Tegul Lietuva pakīlā īr buna antra Amerikā. Šiandien su lietuvīais eina īsvīno īr kitos valstījos, kaip Latvījā, Estonījā īr Kaukazo valstybēs, todėl visas pasaulis turī skaitytīs su mums. Anglījā, Francījā īr maģesnēs valstījos prīpaģino Lietuvā. Bet tik Lenkījā nenorī prīpaģīntī musū valstybēs īr stengīasī īstūntī jī prapultī.

Amerīkos respūblikā yra kaip īr vyresuoji sesuo musū respūblikos. Juk īr Sūv. Valst. turējo jīeģkoti pagalbos nuo kitū šaliū laike savokovos uģ liuosybe, tad īr mums atsīeina jīeģkoti, nes kitāip žmoniū laisvē atsīdurtu pavojuje.

Sajungīečiai padarys reikalavīmā Vokietijai, kuri turēs atsilyģintī uģ skriaudas, padarytas Lietuvojē. Vokietījā turēs padengtī īr tū skolā, kokiā mes padarēme dabar Amerīkōje. Jeģu mes galētūmēm īsītaisyti geleģinī kelius, tai tuomet šalis daug praturtētū.

Dabar Lietuvai stoka pīģū, kurie yra tū kraujas, kurs palaiko šales gyvastī. Lietuva šiandien kreipiasī ī savo piliečius šioje šalyje, kad jīe nors pīnigīškai prīsdētū prie apgyvīmo Lietuvos laisvēs.

Tolīaus jis aiškīno apie lyģybē Lietuvojē. Pagalīaus paūskīno apie Lietuvai pagalbos reikalīgumā. Kadangi priešai neīspasakytai īstēriojo musū žemē, tad reikia viskā atstatytī īr apsigīntī nuo priešu.

Gerb. musū Ministeris kalbējo īs antro sykio. Jis sakē, kad nēra reikalō nepasītkētī dabartīnei Lietuvos valdģiāi. Dabar yra 5-tas Ministeriū kabinetas. Val-

dģiā turi klausytī žmoniū nuomonēs. Lietuvīai yra prīpratē visuomet nupeiktī valdģiā, tai īr dabar musū pasīdēkavojant, šiandien mes esame laisvais.

Laikē prakalbu buvo par-davinējama Lietuvos Paskolos bonai, kuriū likosī īspar-duota uģ apie 50,000 dolariū īr surīnka šauliams aukū \$361.58.

Po prakalbu Baltimorēs veikējai sūrengē gerbiāmiems svečiams prakalīnā īs leistuvīū vakarienē, kurioje dalyvavo apie 50 ypatū.

Ip. Bronušas.

PITTSTON, PA.

Pradēta „Drive“ Lietuvos Bonū Pardavimo.

Sausio 25 d. vakare Baģnytnīnējē svētainējē atsībuvo prakalbos. Jos buvo rengtos tam tikslui, kad pradējus Lietuvos Bonus pardavīnētī.

Kalbētojai buvo p. K. Česnulis īr Lietuvos Kariuomenēs pulkīnīnkas Perry īs Washingtono.

Abu kalbētojai, lietuvīū īr anglū kalbosē, aiškīno dabartīnģ Lietuvos padējīmā īr reikalīgumā Lietuvai paskolos.

Po prakalbu, kada prasīdējo Lietuvos Bonū pardavīnējimas, p. Česnulis ragīno pīrktī didģiules kanoles (bonus po 500 dol.), kad joms īsvījus īs Vilniāus lenkus. Bet, ant nelaimēs pittstoniečiai nei vienos dīdēs kanoles nenupīrko īr tai gal, dēlto, kad Vilniūs nēra perdildē tvirtovē, ponus lenkus īs tenģi bus galīma īr paprastomis kulkomis īsbaidyti. O kulkū, tai yra bonū po 100 īr po 50 dolariū, gana daug nupīrko. Prādģiā gera padaryta, nors „drive“ pradēta ne patogīomis dīenoje, pries pėdē.

Pittstonū su apielīnkēmis yra nustatyta supīrktī uģ du milīonu auksnū bonū, tai yra tik apie 50,000 dolariū. Dēl tokios didelēs Lietuvos kolonījos kaip Pittstonas īr apielīnkēs tai yra visai maģa suma.

Vietos stotīes komītetas sako dēs visas savo pastangas, kad tik reikalīgā pīnīrģo suma suplauktū. Źūsi-rašymū rinkējai sako naktīmis nemiegosī īr neduosīa žmonēs ramybēs patol, pakol reikalīgā pīnīrģo suma suplauks.

Tegul nei vienas Lietuvos šīmo darbe nepasīrodo „slekeriū“. Ne laikas „slekeriūntī“, kuomet Lietuva šankiasī pas mus pagalbos!

Tad, visi prie darbo! Pīrkīme kuodangīausiā Lietuvos Paskolos Bonū!

A. G.

PORTSMOUTH, N. H.

Lenkai Kenkia Lietuviams Organizavimosi Darbe.

Pasīdarbavus tautiečiams Jonū Peckui īr kitiems īs Newburyport, ēionai tapo sušauktas lietuvīū susīrinkīmas, kad suorganizavus lietuvīškā draugijā. Vietos lietuvīū īr lenkū tarpe veikējas īr pīrminīnkas Litewsko-Polskos draugījos mīnētam susīrinkimū gavo īs miesto valdģios pavēlījīmā laikytī susīrinkīmā Litewsko-Polskos Draugījos svētainējē. Pradējus susīrinkīmā, suģē lenkai pradējo kel-ti trukšmā, norēdami īsard-

ti susīrinkīmā īr visā jō tvarkā. Ir tol jīe šukavo, kol, pagalīaus, tapo īsmesti uģ durū. Mat, ponams lenkams pavydu, kad lietuvīai jau atidarē akis īr pradējo savo reikalais rūpintis.

Litewsko-Polska Draugīja jau nuo senai ēionai gyvuoja īr pasekmingai viskas ējo, kol joje lietuvīai vadovavo. Bet, pagalīaus, kada lietuvīai īsaugīno pūsetīnā draugījos fondā, tai lenkai pradējo pīnigus visokiais budais mētytī, pīrkdami īvairias lenkīškas vėliavas īr taip toliau. Tik tuomet lietuvīams atsīdarē akis īr jīe ēmēsī uģ darbo organizuoti savo draugijā.

Ant greītųjų ēionai prībuvo p. K. Norkus, „Sandaros“ redaktorius īr tapo su organizuota A. L. Sandaros 26 kuopa. Prie jos manoma prīdētī pašalpīnģ skyrīū īr sutrauktī visus vietos lietuvīus.

Ypač smagu tas, kad Litewsko-Polskos Dr-jos pīrminīnkas Zubkus atsīmeta nuo lenkū īr žada dētī visas pastangas darbavimesi tarpe lietuvīū.

Susīorganizavę mes dēsīme visas pastangas, kad pagalbējus musū Tėvynē Lietuvos apsvālytī nuo musū nedorēliū priešu-lenkū. Visuose Lietuvos darbuose pasīžadame visomis savo īsģalēmīs remtī.

Vietinis.

BUFFALO, N. Y.

Sausio 18 d. SLA. 304 kp. laikē savo metīnģ susīrinkīmā; jame tapo perrīnka īr kuopos valdyba 1920 metams. Valdybon ējō šie nariai: Pīrminīnku — M. Kajokas, Fin. Raštīnīnku — M. Garrasonas, Organizatoriū — P. A. Mucinis, Nutarīmū Raštīnīnku — P. Banevičius, Įdīmīnku — Juonas Unis.

Reikia paminētī, kad naujā kuopos valdyba pasīžadējo karštai darbuoties, veikti dēl kuopos īr podrang viso Susīvienījimo labo. Tankīausia kuopos augīmas priklausō nuo organizatoriū darbštumo. Praeitais metais turējo gana darbštū organizatoriū — jisai prīrašē apie 30 naujū nariū. Šiū metų organizatoriū žada pasirodytī dar smarkesniū īr uģ senājū īr nēra abejonēs, jam pavyks daugiau nariū prīrašytī. Linkiū visai kuopai, o labiausia organizatoriū, gerū pasekmū.

Po uģbaigīmū susīrinkīmo tapo sumanyta ēionai pīrengtī baliū, kuris atsībus 14 d. vasario. Manoma sukvīestī visus vietos īr apielīnkēs lietuvīus īr jiems īsaiškīntī Susīvienījimo Lietuvos Amerīkōje tikslai. Lūģ kiekvienas lietuvīs priklausō prie šīs garbingos organizacijs!

Susīvienījimas Lietuvīū Amerīkōje, īstīesū, yra tai musū pačių Lietuvos garbinģ organizacijs. Tik pasīģūrēkīme, kiek daug jīnai yra nuveikūsī delei Lietuvos labo! Pavartykīme musū organo „Tėvynēs“ lapus. Kaip šīrdingai yra rašoma īr gīnāma lietuvīū īr Lietuvos reikalai. Kas daugiau rūpinasī žmoniū gerove, jēi ne Susīvienījimas Lietuvīū Amerīkōje!?

Kaip matosī laikraščīuo-

se, tai kitū kolonījū lietuvīai dabar yra labai sukrutē darbuotīs delei Lietuvos. Visur tik īr rašoma apie Lietuvos Finānsīnēs Komīsijs atsilankīmā, apie pardavīnējīmā Lietuvos Paskolos Bonū īr tt. Pas mus īr yra ne maģas lietuvīū burelis, bet kad kas daug butū veikīama, negalīma pasīgīrtī. Jaučīasī lyģ kokis tai apsmūdimas, šaltumas.

Reikētū īr vietos Lietuvos atbusti īr stotī darban Lietuvai pagalbētī. O ta pagalba dabar jai butīnāi reikalinga. Tad īr mes Buffalo lēčīai atbuskīme īr stokīme darban. Neatsīlikīme nuo kitū Lietuvos kolonījū. Parodykīme, kad īr mes galīme pasīdarbuotī delei Lietuvos, kad īr mes galīme jai pagalbētī, pīrkdami Lietuvos Paskolos Bonus!

Tad darban, vyrai īr moters!

P. B.

BRIDGEPORT, CONN.

Lietuvos Paskolos stotīs jau galutinai tapo sutvērta. Čionai jū sudaro dvi sriovēs — tautīnīnkai īr klerīkai.

Sausio 19 d. vietos Nepriģulmybēs īr Tautos Fondū skyrīai sušaukē susīrinkīmā. Daugelīs draugījū prīsiuntē savo delegatus. Susīrinkīme, apkalbējus reikalā, prieita prie galutinō rezultato: Bridgeporto Lietuvos Paskolos reikalē: Delegatai vienbalsiai ant to sutiko.

Valdybon īsīrinkta šie: Pīrminīnku — F. Mileris, Vice-pīrm. — A. Valečkis īr M. Kavaliāuskas, Sekretoriais — J. Ragīskas īr A. Sapiega, Įdīmīnku — J. Dulbis, Įdō Globējais — Kun. Pantkus īr R. Tamulevičia.

Antras susīrinkimas šaukta 28 d. sausio. Nutarta Lietuvos Paskolos Misijs pasītkītī knoīskīlīngīausiā. Programas susīdēs īs įvairiū pamarginīmū.

Valio bridgeportiečiai delei Lietuvos labo!

A. Sapiega.

„Business is Business“

III.

Bemastydamas kartais apie Lietuvos Atstatymo Bendrovę īr rolē, kokiā jī turētū sģlōštī Lietuvos prekybos īr prāmonēs gyvenīme noroms-nenoroms kīlā sekanti klausimai:

1. — Ar, sprendģiant darbais, žmonēs, kurie stovī prie Lietuvos Atstatymo Bendrovēs vairo, tinkamai įvertina tos draugījos uģvardinīmā?

2. — Ar jīe īstīkīrjū mano, kad žmonēs butū sudējē virš pūses milījono dolariū, jeģu Bendrovēs agitatoriū nebūtū īskģojē žmoniū vaidentuvēs taktus su pasakojīmaisi apie didelē naudā, kokiā Bendrovē netolīmōj atteityj atnē Tėvynē?

3. — Ar jīe mano, kad yra galīma tuos prīžadus lauzytī, īr žmonēs palaikytī dar vardā žmogaus?

Žīnu, kad panašūs klausimai kīlā īr pas kitūs žmones. Jiems irģī rupi Lietuva īr jīe žīno, kad īr Lie-

tuvos Atstatymo Bendrovė tikrai galėtų pažadėti...

„Mes stengiamės“, rašo šis veikėjas, „užmegsti ryšius ir su Amerikiečiais, bet nelabai vyksta...“

„Mes stengiamės“, rašo šis veikėjas, „užmegsti ryšius ir su Amerikiečiais, bet nelabai vyksta...“

„Mes stengiamės“, rašo šis veikėjas, „užmegsti ryšius ir su Amerikiečiais, bet nelabai vyksta...“

„Mes stengiamės“, rašo šis veikėjas, „užmegsti ryšius ir su Amerikiečiais, bet nelabai vyksta...“

„Mes stengiamės“, rašo šis veikėjas, „užmegsti ryšius ir su Amerikiečiais, bet nelabai vyksta...“

„Mes stengiamės“, rašo šis veikėjas, „užmegsti ryšius ir su Amerikiečiais, bet nelabai vyksta...“

„Mes stengiamės“, rašo šis veikėjas, „užmegsti ryšius ir su Amerikiečiais, bet nelabai vyksta...“

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLA

(Tęsa nuo 2-ro pusl.)

ant 15 metų ant 5 milijonų dolarių.

Lietuvos Militarė Misija, vadovaujant majorui P. Žadeikui, rūpinasi įgyti viską, kas Lietuvos komisijai yra reikalinga...

Lietuvos šelpimo skyrius tarpininkauja tarp Amerikos lietuvių ir Lietuvos primant laiškus, siuntinius, pinigų pasiuntimui Lietuvos, lygiai apsiima pasiųsti Lietuvos vyriausybei, įvairioms organizacijoms, partijoms surinktas Amerikoje aukas ir kitus siuntinius.

Prie Lietuvos Misijos yra įtaisyta bendra raštinė,

knygvedyba arba buhalterija ir informacijų skyrius. Raštinėj užveidėtoja yra p-lė Marijona Kiziūtė...

Vyriausiu buhalterijos vedėju yra p. Juozas Šalinas, jo padėjėjas p. Jakaitis ir p-lė Alena Alyčiūtė.

Informacijų biuro vedėjas yra p. P. Norkus, kuriam pavesta priveidžijimas visų talpinamų nuo vardo Lietuvos Misijos raštų, parūpinimas kalbėtojų ir nustatymas maršruto prakalboms. Be to prie Lietuvos Misijos yra vykdytė dalis, kurios vedėju yra p. Matulaitis.

Rašydami raštinėn ir norėdami greitai gauti atsakymą, galima nurodyti priešakyje laiško skyrių, į kurį kreipiamasi, tuomet bus greičiau reikalas atliktas. Bet šis tai ne būtinas reikalavimas.

Lietuvos Misijos Inform. Skyrius.

L. G. D. PRANESIMAS

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija savo mėnesiniame posėdyje, išklausius raportą komisijos praeitų (1919) metų, taria nariams ir rėmėjams širdingą ačiū ir meldžia, kad šiais metais nepailstina ir neliautina pasidarbutų Lietuvos Raudonajam Kryžiui dar su didesne energija ir pasišventimu, nes Lietuvos piliečiai šiandien reikalauja daugiau pagalbos, negu kada nors pirmaus. Ligos, ir visokeriopas nedarfėklus taip išviešpatavo ten, kad pagalba būtina reikalinga ir ji tik pasitikima nuo Amerikos lietuvių.

Tad L. G. D. nariai ir rėmėjai yra meldžiami visais galimais budais didinti Centro lėdą. Centras gi nevilkinant persiunčia visas surinktas aukas Lietuvos Raudonajam Kryžiui.

Gerbiameji nariai ir rėmėjai, apart prirašinėjimo narių, rengkit vakarus, bazarus, lioterijas; kvieskit talkon draugijas, raginkit moteris ir merginas prie to šv. darbo. Nepamirškite atsikreipti į vietinius biznierių, kaip lietuvių, taip ir svetimtaučius. Panaudokit visokias progas šiam labdariniam darbu. Ypatingai rengkit tankiai pamokas ir paaiškinimus apie Lietuvos Raudon. Kryžių, nes daugumas mūsų brolių ir seserų negali atskirti filantropijos ir labdarybės darbo nuo politikos.

Su tikra pagarba Dr. A. L. Graičiūnas, Centro Sekretorius.

Atidžiai L.G.D. Nariu Ir Rėmėju

Kadangi atspaudimas Buletino L. G. D. gali prasitrukti ilgesnį laiką, negu buvo manoma, todėl šiūnui paduodu pilną ir detališką atskaitą įplaukų ir išlaidų.

Pagal Revizijos Komisijos apskaitliavimo įplaukų iki 1 d. Sausio, 1920 m. buvo \$12,472.21 Išlaidų iki 1 d. sausio, 1920 \$9,017.04

Liekasi pas įždin. Dr. J. Kulį \$3,455.17

Įplaukos buvo garsinamos, todėl šion mes daugiau neatkartosime, jei bent tik atskiras mėnesiai pažymėsime, kiek įplaukė iš viso:

- 1) Birželio, Liepos ir Rugsėjo, 1919 m. \$2,065.35
2) Rugsėjo, 1919 m. \$1,072.55

- 3) Spalių, 1919 m. \$1,348.15
4) Lapkričio, 1919 m. \$3,438.36
5) Gruodžio, 1919 m. \$3,647.80

Viso labo \$12,472.21

IŠLAIDOS:

- 1) Už Birželį, Liepos ir Rugsėjį, 1919 m.:
500 didelių kopertų \$1.75
Krasos ženkleliai 3.80
2000 trijų spalvų ženklelių \$42.00
Laiškai mašina rašyti .75
Dienraš. „Lietuva“ už spaudą 11.50
Dienraš. „Naujienos“ už spaudą 32.00
Dr. J. Sarpalui už knygą 7.00
Krasos ženkl. ir telefonai 4.18
Dienraš. „Lietuva“ už spaudą 6.50
„Lietuva“ už 5000 apskelbimų 6.50
p. Lenkauskui už laiško rašimą 10.80
4000 ženklelių 84.00

\$219.78

2) Už Rugsėjį, 1919 m.:

- Pasiųsta Lietuvos R. Kr. per p. M. A. Valdemarą \$1,601.50
Centr. Sekret. išlaidos 5.71
Dr. S. Naikelo maršrutas 92.44
Dienraš. „Naujienos“ už knygas 10.00
Dr. St. Biežiui kelionės išėsos į New York'ą ir maršrutas 145.00
10,000 kortelių Raud. Kryž. 13.00
American Surety Co. Dr. J. Kulis Bondas 12.50
Knygvedžiui už darbą ir Sek. išlaidos 110.80

\$60.00

3) Už Spalių mėn., 1919 m.:

- Drabužių pasiuntimas iš Chicago į New York'ą \$60.00

\$60.00

4) Už Lapkritį, 1919 m.:

- Popierius, knygos, krasos ženkleliai ir tt. 22.42
Liberty Printing Co. 44.59
3,000 guzikėlių 63.00
Telegramai 4.12
Dr. S. Naikelo maršrutas 8.00
Centralinio Sekretoriaus išlaidos: maršrutas, telefonai, spauda, laiškai, pakvitavimo knygelės ir tt. 250.00

\$60.00

5) Už Gruodį, 1919 m.:

- Dienraš. „Naujienos“ už spaudą 5.00
Siuntimas 16 ir 2/3 tonų Lietuvos drabužių „Muskegan“ 1,083.33
Dr. J. Kulio išlaidos už mašinų čekių 9.94
Draftas Lietuv. Raudon. Kryžiui, pirma pusė \$10,000 kalėdinės 5,000
Centralio Sekretor. išlaidos: krasos ženkl., laiškai, spauda, telefonai, kelionės išlaidos ir visi kitoki sualkų išleidimai 265.00

\$6,363.27

Sudedant išlaidas kruvon:

- 392.04
60.00
1,990.05
210.78

\$6,363.27

Liekas pas

Dr. J. Kulį \$3,455.17

Kaip matot, gerbiameji nariai ir rėmėjai, Am. Liet. Dak. Draugija išveiktumui trukdymo pasekimingam darbu nutarė ir įgalavo Centro Sekretorių bėgantiems reikalams L. G.

PHONES: Bell - Kensington 5316 Keystone - East 6720

DR. E. G. KLIMAS

LIETUVIŠ GYDYTOJAS

Priėmimo Valandos: 9-10 val. rytė, 6-8 val. vakarė

252 E. ALLEGHENY AVE. Perisilabė į Naują Vltę PHILADELPHIA, PA

D. sunaudoti ne daugiau kaip 10c nuo dolario visiems draugijos iškašiams. Todel aiškiai matosi pasekimės, — sukolektuota tris šyk daugiau.

DR. A. L. GRAIČIUNAS, L. G. D. Centro Sekretorius.

Phone Bell 1864

JOHN S. LOPATTO

Attorney and Counselor-at-Law SLA. ADVOKATAS-PATARĖJAS

308-9-10 Coal Exchange Building WILKES-BARRE, PA.

ADVOKATAS GEORGE MATULEWICH

ATTORNEY-AT-LAW Room 810 National State Bank Building, 810 Broad Street, Newark, N. J. Telephone 4256 Market

Bell Phone - Dickinson 1198 W Dr. A. P. DAMBRAUCKAS

Priėmimo Valandos: Nuo 10 išryto, 2-3 popietę ir 6-8 vakarė. PHILADELPHIA, PA. 1624 S. 4-TH ST.

Lietuvis Advokatas

Pranešu, kad kitokių provų neturė kaip tik už kolektivas ir užmušėto prieš Kasyklas, Fabrikus, Geležinklus, Laivus ir t.t. Skundžiu United States Courtuose ir gerai supranta punktus provų už kolektivas.

B. S. YANKAUS 154 Nassau St., New York, N.Y.

SLA. KUOPU DOMAI

Kurios kuopos nori turėti gumingę antspaudą, — gali pas mus užsisakyti. Padirbinas antspaudos su atramento paduškele kaštuoja \$3.00 Geležinės antspaudos kaštuoja dabar \$5.00 Už antspaudą pinigų galima siųsti su mėnesinėmis mokesčiais, pažymint už ką yra pinigai prisimėstami.

LITH. ALLIANCE OF AMERICA 307 W. 30TH STR., NEW YORK, N. Y.

Am. Liet. Taut. Sandaros Organas

"SANDARA"

PUIKIAUSIAI nušviečia lietuvių gyvenimą visam pasaulyje ir uoliausiai gina darbininkų reikalus. Metams \$2.00

Reikaukite visi. Reikalaukite pažūrėjimui adresuodami:

"SANDARA"

366 West Broadway - South Boston, Mass.

NAUJIENOS Žinių Paukštės Lanko Lietuvių Maslin Pasikvoktų Viešnių ir Tu pas Savo. Ralyk: 1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

KAZIS KRAUCZUNAS ADVOKATAS IR NOTARAS 408 LYON BUILDING SEATTLE, WASH.

F. P. DRAČINSKIS Attorney and Counselor at Law LIETUVIŠ ADVOKATAS

105 W. Monroe St., Chicago, Ill. Telephone Central 220. Gyv. 3112 S. Halsted Str., arti 31-05 Telephone Yards 2300.

KONSERVATORIJA

Lietuvių Muz. Konservatorijoje mokslas jau prasidėjo: Už 10 dainavimo lekcijų — \$15 Už 10 lekc. instrumentalių — \$13

Kiekvienas gali įstoti ir pradėti mokytis kada nori, susirandant tinkamą laiką.

„Kanklės“ visų 1918 m. — \$1.50 „Kanklės“ visų 1919 m. — \$1.50 „Girių Karalius“ opera, pilnai autaisytą scenai — \$3.00

Antrašas: M. Petrauskas 769 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Jagu norite būti sveikais, išskaičiuokite kognę ir veltaitę. Kognę — sveikata tur. 339 paspaus — ir kais žilus pasiktu apie žmogaus kūno smėjimą. Druose audėto apdarose kaštuoja tik \$2.00 su prisimintu Ralykite įdedami už 2c, stempų ir gausite mūsų lektos oga.

S. P. TONIS & Co. 31 East 112th Street Chicago, Illinois.

DIDELIS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS VIENYBĖ

Išėis neužilgo naujas Lietuvių Dienraštis „Vienybė“. Bus tai bėpartviškas pažangos, kultūros, švietimo ir darbo žmonių dienraštis. Muštj obalsis: vienyti ir šviesti. Bus skyriai jaunomsėnės, amatninkų reikalai, lietuvių pramonės auklėjimas, moterų reikalų aprašinėjimai, iš darbo sryties, visokios apysakos, eilutės, naujausios žinios iš viso pasaulio ir Amerikos; plačianis laukas žinioms iš Lietuvos ir kova už Lietuvos neprigulmybę. Užsirašykite dabar „Vienybės“ dienraščiui šėrus, kurių vienas kaštuoja \$10. Priimama jau ir prnumerata: Amerikoje metams: \$6.00, į kitas šalis ir Lietuvos: \$8.00 metams.

Adresuokite šitaip: LITHUANIAN DAILY „VIENYBĖ“ 120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

J. SKRITULSKAS NOTARIUS IR AGENTAS

Užlaiku geriausios oigarus. Parduodu laivakortes ant visų lietuvių, kur tik kas nori ant geriausiu ir greičiausiu laivų. Siunčiu pinigų į visas dalis svyeto greitai ir pigiai. Išimtinai visokių žemų pinigų ant amerikoniškų. Darau devertinatis, pavodimas dalių ir atliuku visokius rekalus su Rusijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams ir veselijoms. Iš tolimiesnių miestų galima atsiskauti laiškais.

26 Broad Street New Britain, Conn. Telephone 550

MOKSLŲ, LITERATūros IR POLITIKOS SAVAITINIS LAIKRAŠTIS „DIRVA“

Leidžiamas Pirmėviškoje Tautinėje Dvasioje Redaguoja K. S. KARPAVIČIUS

„DIRVA“ yra tai vienas iš apšvietą platinančių lietuvių kų laikraščių, nuolat, intempai veda moksliskų, raštų skyrius, kurie parasyti populiariska, longvai suprantamą kalba „Dirva“ plačiai gvidena astronomijos, geologijos, mitologijos klausimus, neaplenkia filosofijos ir kitų mokslo šakų; gvidena įvairius tikėjimiskius klausimus ir paaiškina kodėl taip, kodėl kitaip, kodėl žinomės tiki ir kaip persistato dievus „DIRVA“ turi labai dalių laimimo Skyrių su daugybe laimėjimų, taipgi platu juokų skyrių, be ko laikraštis — ne užbaigtas. Tarpina žinias iš lietuvių gyvenimo Amerikoje ir Lietuvos, taipgi iš viso pasaulio.

SVARBIAUSIOS „DIRVOS“ LAIDOS KNYGOS: (Reikalaukit mūsų didelio Knygų Katalogo.)

„VIENUOLYNO SLAPTIES“ yra tai žingėdžiausia knyga iš gyvenimo klišorių kunigų ir vienolių merginų. Aprašoma visos baisyenybės, kokios tenai dedasi už augstų mura sienu, atskirtų nuo pasaulio akių, po priedanga šventenybių. Knyga su 6 paveikslais, kaina su prisimintu \$1.00

Kas Šlepiasi Už Žmonių Pasakų — svarbi moksliska knyga, didelio formato, 156 pusl., su daugeliu paveikslu, aprašanti gamtos apšreikšimus, sutvėrusius žmonėse svarbias pasakas. Parašė K. S. Karpavičius. Apdaryta audeklu \$1.25, popieros apdarais 75c.

Attilos Siaubimas Lietuvių Kraštis — naujausia istorinė svarbos knyga apie baisy senovės Hunų siaubimą Europoje ir Lietuvių gyvenamais plotais. Su paveikslais. Parašė J. O. Širvydas. Pustl. 208. Apdaryta audeklu \$1.50, popieros apdarais \$1.00.

Adresuokite visais reikalais: „DIRVA“ 7907 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO.

MOTERS IR MERGINOS PALAUKITE

PRANEŠAM JUMIS, kad šiomis dienomis užbaigėme daryti jums naudingą knygą: KNYGA VALGIŲ GAIMINIMUI, kurioje telpa keturi šimtai (400) geriausių parinktų išmėgintų valgių. Sutaisyta gražiai, audeklu apdaryta su auksuota antspauda ant viršaus. Išsirašykite šią knygą sau ir bukite pilnom vėrėjom.

Apert valgių čia rasite ir daugybė naudingų patarimų, reikalingų prie namų prižiūrėjimo. Nereiks jums bėdavoti, kas reikia virti, pažūrėsite į knygą ir tuojaus visoki valgiai stovi prieš jums, išaiškinta gražiai kaip ką padaryti. Sutaupins jums laiką, palengvins gyvenimą. Nelaukite ilgai, pirkite dabar, pasitarkite su kitoms ir kartu sau pasislyškite!

Apdarytos kaina \$150; neapdarytos — \$125. Rašykite taip: „AMERIKOS LIETUVIS“ 15 Millbury Street, Worcester, Mass.

